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No. 1)

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

nu-

Dmna prasidėjo.

Durna Rusijoj jau prasidė
jusi. Atidarymas antrosios 
Dūmos atsibuvo vėl tuose pa
čiuose Tauridos rūmuose. Ca
ras iškilmybėj nedalyvavo, bet 
į savo vietą atsiuntė dėdę Ni- 
kolą. Apart jo dalyvavo visi 
ministerial ir užrubežių
siuntiniai. Ryto metą Dūmos 
svetainėje Peterburgo metro
politas Antoni su vietine savo 
dvasiškija atlaikė iškilmingą 
dievmaldystą. Paskui atėjo 
viešpatystės rodos pirmininko 
padėjėjas Golubov ir Durnos 
sąnarius pavadino prie prisai- 
kos ir ištikimybės carui. Gan 
greit Golubov priminė caro 
vardą, konservatyvai pradėjo 
šaukti ura, bet kairieji nei ne
atsistojo, o social-demokratai 
tol svetainėn neįėjo, kolaik 
Golubov pabaigė kalbą apie 
carą. Pagalios nusiuntiniai iš
rinku sau pirmsėdį iš Maskvos 
Goloviną.

Išrinktasis pirmsėdys Golo
vin užėmė tuojaus savo vietą 
ii tarp kitko- ištarė sekančius 
žodžius: “Parlamento valia 
yra teisė. Todėl su padėka 
priimu pirmsėdystę, kokią 
man suteikėte. Norints esame 
įvairių pažiūrų, tai vienok mus 
visų yra viena užduotė pada
ryti tam kraštui konstitucio- 
nališkus pamatus. Visi žino
me, kaip šalis laukia su ne
kantrybe permainų, laukia 
vargų galo ir padaryta pirmo
je Durnoje pradžia verčia mus 
išpildyti tuos prižadus, kokie 
buvo žadami Spalių manifes
te-”

“Aplamos reprezentacijos 
idealas yra galingas. Jei sykį 
buvome pašaukti darbuotis, 
turime triūsti, turime lukšten
ti, bet veikti vienybėje, nes 
užduočių turime pilnai”.

Po pirmsėdžio prakalbai 
Dūmos pirmoji sesija tapo ati
dėta ant toliau, nes išrinktas 
pirmsėdys turėjo keliauti į 
Carskoje Selo pas carą ant 
audiencijos ir tik po audienci
jai tegalėjo rinkti kitus Du
rnos .viršininkus. Ryto metą 
pirmsėdys apsilankė pas carą 
o antr^tojaus, ty. 7 dieną Dū
mos posėdžiai vėl prasidėjo.

Susirinkus pirmu kartu nu
siuntimams galerijos buvo už
imtos caro valdininkais ir slap
tais policijos agentais. Tarp 
kitko tenai buvo pats gener. 
Kuropatkin, Gurko ir kiti ca
ro tarnai, kuriuos saugojogau- 
ja agentų.

Po išrinkimui Dūmos pirm
sėdžio ir kuomet nusiuntiniai 
pradėjo skirstytis, prieš rumus 
prasidėjo baisios studentų su 
darbininkais demonstracijos ir 
bemažko nebuvo kraujo pra
liejimas toksai, Kaip pernai 
metus. Reikėjo tik Trepovo ir 
jo įsakymų. Pasidarė didi pro
cesija su raudonais vėlukais 
nešini ir pradėjo vaikščioti di
desnėmis miesto gatvėmis. Po
licija negalėjo nieko įveikti, 
todėl buvo pašaukti pirmiau
sia raiti žandarai su nuogais 
kalavijais, o paskui kazokai 
su istoriškais savo kančiais.

Atsivėrus Dūmai prieš ru
mus pradėjo rinktis minios 
darbininkų su studentais. Jau 
nuo pat ryto policija Tauridos 
rumus buvo apstojus, bet liki 
priešpiečių vos-ne-vos siūbuo
jančias minias ties rūmais te
galėjo sulaikyti. Policija da-

bojo labiausia rūmų vartus, . 
idant minia į rumus neįsiverž 
tų. Minia dainavo revoliucijos s 
giesmes, šukavo, bet policija 
niekam nesipriešino.

Užbaigus sesiją prie minios ( 
prisidėjo nusiuntiniai reyoliu- 
cionierai ir pradėjo jie susi
rinkusiems prakalbas sakyti. , 
Prakalbose ir minioje tik ir , 
buvo girdima: šalin caras! ša
lin Durna! šalin valdžia! Pas
kui minioje atsirado raudoni 
vėlukai ir pasipylė iš visų krū
tinių naujos giesmės prieš val
džią. Minia giedodama susiju
dino procesija gatvėmis slink
ti. Kai kur sustodavo naujų 
kalbų pasiklausyti.

Netrukus minia arba pro
cesija pasididino liki 40.000 
žmonių. Atėjusi prie slaptos 
policijos viršininko namo stai
ga sustojo. Ją čia sutiko raiti 
žandarmai, norėdami išvaiky
ti, bet nieko nepešę privalėjo 
į užkabarį kur pasitraukti. 
Tuomtarpu minia šukavo: šu- 
nes gančiai! budeliai!

Laimikis visiems lėmė, kad 
dabartinis policijos prefektas 
Draševski nenorėjo buvusio 
generolo Trepovo pėdomis eiti 
ir neliepė į minią šaudyti. Tik 
liepė surinkti tuojaus tvirtesnį 
skyrių žandarų ir šitie su kar
dais einančią minią sulaikė ir 
pradėjo kuris kardu, kuris 
kančium demonstrantus plak
ti. Tečiaus ir demonstantai 
menkai paisė.

Bet buvo lemta kraujo ne
lieti ir taip atsitiko. Staiga 
iš priešingos demonstrantams 
pusės pasirodė dragūnai, o 
paskui juos kazokai. Minia tų 
žvėrių-žmonių persigando ir 
visuos’ kampuos išsiskirstė 
Pamačius kazokus užšalo jų ir 
kraujas, nes ji gerai atsiminė 
Trepovo laikus. Taip viskas 
be kraujo ir užsibaigė.

Antra didi demonstracija 
atsibuvo ant plėcaus priešai 
universitetą. Čia policija nesi
kišo, pertat demonstrantai pa
šukavę ramiai išsiskirstė.

Durnos pirmsėdį caras labai 
širdingai pas save ant audien
cijos priėmė ir su juo kalbė
damas išsireiškė, kad Durna 
savo uždavinį atliks kuoge- 
riausia ir priims įvairius mi- 
nisteriais apdirbtus projektus. 
Golovinas paskui buvo persta
tytas carienei, kuri tai p-gi su 
juo nekurį laiką kalbėjosi.

Prasidėjus antrai sesijai 
konservatyvų partija susinešė 
su liberalais ir pareikalavo 

, pas pirmsėdį priimti rezoliuci
ją, idant visi politiškieji nusi
kaltėliai butų paliuosuoti iš 
kalėjimų ir ištrėmimų, apart 
tikrų žmogžudžių, kurie dėl 
politiškų siekių gimdė kraujo 
išliejimus ir žudė žmones.

Kad caras širdingai Golovi- 
ną pasveikino, visi Durnos nu
siuntiniai labai džiaugiasi, nes 
pasitiki, jog Durna nebusianti 
išvaikyta.

Krata Studentų Namuose.

Dar prieš Durnai susirink
siant pusantro tūkstančio pa
rinktų policijantų tūlą rytmetį 
apsiautė Politechnikos namą 
ir iki pusiaudieniui darė vi
suose studentų kambariuose 
kratas. Surado 12 pragaro ma
šinų, kelioliką bombų su pi 
rokselinu, daugybę šaudyklių, 
200 svarų pirokselino ir 400 
svarų dinamito. Tenai tikras 
buvo revoliucionierių arsena
las.

Studentai buvo, kaip mena
ma, savo pačių draugų išduoti, 
būtent jie norėję 10 d. Kovo 
kelis biurokratus nužudyti.
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Metas IX

Po] i ei jautai su savimi turėjo 
primuštas muškietas ir apsitai
sę šarvuotais drabužiais.

Apsiautus policijai Poli
techniką, nežinia kas iš stu
dentų namo per langą metą, 
bombą, bet toji neekspliodavo. 
Policijantai apėjo visus stu
dentų kambarius, kurių yra 
daugiau 1.000 ir paėmė 
apart ginklų kelis vežimus 
proklamacijų ir daugybę eg
zempliorių revoliucioninio 
laikraščio, paskirto armijos 
agitacijai.

Daugybę studentų suarešta
vo.

Revoliucijos aukos.

Nors Duma ir prasidėjo, bet 
teroristai nesnaudžia. Sevasto
polio įgulos komendantas, ge
nerolas Neplujev, ant kurio 
gyvasties jau seniau revoliu
cionieriai kėsinosi, gavo žinią, 
jog jisai perkeliamas iš tenai 
į nepavojingą vietą. Jam ren
giantis Sevastopolį apleisti, 
admirolas Skridlov atsisveiki
nimui parengė pokylį. Ne- 
pluejevui ant minėto pokylio 
važiuojant, nesuimtas piktada
rys metė po karieta bombą, 
kuri karietą į šmotelius suar
dė, o generolui sužeidė kojas. 
Tai jam ir nepavojinga vieta. 
Tegul jie nesiundo savo karei
vių ant vargdienių žmonių.

Tiflise liko nužudytas žan
darų viršininkas, kapitonas 
Strenko. Užmušėjas spėjo, pa
sislėpti.

Maskve teroristai užpuolė 
ant universiteto biuro tuo pa
čiu laiku, kuomet valdinin
kams buvo išmokamos algos; 
7 jų įšoko biuran ir pareikala
vo pinigų, o kad jiems neatki- 
šo, jie pradėjo bauginti šau 
dymais. Tečiaus jiems nusise
kė paimti 20.000 rub. ir bėgo 
per duris. Duryse sutiko poli
cijos paaficierį, kurį nušovę, 
nežinia kur su. pinigais dingo. 
Policija tuojaus apgulė uni 
versitetą ir aplinkinius namus 
ir daro kratas.

Mitavoje (Mintaujoje) pagal 
teismo nusprendimo sušaudė 
vietinius 6 kareivius, kurie 
buk dalyvavę kitus kartus re
voliucijoj.

12 jurininkų išsiuntė valdžia 
katorgon, kurie ant laivo 
“Emir Buchary” buvo sukėlę 
maištus.

įdomus atsitikimas.

Dūmai bus paduotas per
žiūrėjimui sekantis atsitiki
mas: Rygoje buvo pagal karės 
teismo sušaudytas revoliucio
nierius latvys, Antanas Lus
tas. Po sušaudymui valdžia jo 
lavoną atidavė giminėms. Gi- 
minės pasiėmę, lavoną pamatė, 
jog jis da šiltas. Pašauktas 
tuojaus daktaras sušaudytą 
žmogų atgaivino ir jis dabar 
pasveiko. Jam pasveikus val
džia vėl ] rie jo prisikabino ir 
nori antru kartu šaudyti. Te
čiaus gimines užprotestavo ir 
dabar tas dalykas tapo atiduo 
tas Dūmai. Puikusis 20 šimt
metis panašiai valdžiai pasiel
giant.

Darbe bombos.

K utilise, Transkaukaze ka
rietoje važiavo valdžios iždo 
urėdninkas su dviem polici- 
jautais ir vežė su savimi 87.500 

1 valdžios pinigų. Susyk apspi- 
1 to juos plėšikai ir į karietą 

paleido keturias bombas. Abu 
du policijantų ir vežėjas ant 
vietos liko užmuštu, o urėdnin- 

, kas tiktai sužeistas. Plėšikai 
> atėmę nuo sužeistojo pinigus 
. pasislėpė.

Haiigos Konferencija.
Gal visiems žinoma, jog ca

ras neseniai į visas viešpatys
tes išsiuntė profesorių Martelis 
su u žk vi etini u į naują Haagos 
konferenciją, kur bus apka - 
bama išginklavimas visų vieš
patysčių ir abelnai peržiūrėji
mas tarpfautiškų kariškiį tei
sių. Prof. Martens jau keliąs 
viešpatystes aplankė ir tikinta 
Gegužės mėnesyj atsibus nauja 
Haagoj konferencija.

Prof. Martens “Temps” sau- 
darbininkui paaiškino apie bu
vusią. 1898 metuose konferen
ciją, kuri viešpatystėms pada
riusi nemenkai naudos. Pir
miausia, kuomet Roždestveri- 
ski su savo laivynu užpuolė 
Hull žuvininkus, tarptautišhja 
komisija be jokios pagiežas 
abi viešpatysti sugadino, lo 
paskui laike japonų su rusais 
karės buvo užlaikomi abiem 
pusėm pagal konferencijc 
konstrukcijas paimti belai 
viai. Tat kiek daug (?) nai 
dos pirmoji konferencija atni ■ 
šusi.

Busimos konferencijos pro
gramas busiantis kuklus, ka
dangi išginki avimo reikalų 
viešpatystės nenori girdėti Si’ 
tie reikalai esanti da nesu
brendę. Joje bus apskelbanios 
tarptautiškos teisės su mažiau
siais išlukštenimais kaip ka
riaujančioms viešpatystėm-,, 
taip ir neutrališkoms. BeĮ,

s

Turkija Baimėj.
Vokietijos laikraštis “Welt” 

susekė anglo-pranouzų-itališką 
suokalbį, kurio buvo tikslu 
suardyti dabartinę Tuikijos 
viešpatystę. Laikraštis tvirti
na, kad suokalbis turėjo but 
išpildytas tuojaus po mirties 
dabartinio sultono Abdul Ha
mid, kuris paskutiniais laikais 
pradėjo tankiau sirguliuoti ir 
kuriam nelemta ilgai’ gyventi. 
Pienuose tų trijų viešpatysčių 
aiškiai pažymėta, kad prie 
Turkijos neprileisti už jokius 
pinigus Vokietijos, kuri taip
gi tenai turi ne menkas pre
tenzijas.

Pagal apdirbtus pienus An
glija turėtų pasisavinti dalį 
vakarinės Arabijos, nuo Vi
duržemio jūrių liki Indijos 
okeano. Jai tektų ir Raudo
nosios jūrės. Prancuzija-gi pa
sisavintų Siriją, Palestiną ir 
kitas Mažosios Azijos dalis, o 
Italija — Tripoli ir Albaniją.

Jeigu teisybė, tai juk dabar 
negalės savo pienų išpildyti, 
nes jau apie tai žinos ir visos 
kitos viešpatystės, kurioms 
taipgi maloni|S Turkijos keps
niai .

IŠ LIETUVOS.
Iš Vilniaus.

Naktį į Vasario 1 d. polici
ja padarė kratą laikr. “Der 
Proleter. Gedauk.” redakcijoje

girdi, svarbiausias dalykas-bcfr žydų- knygų leidimo “Der 
simos konferencijos bus tas, 
kad joje atstovus turės visos 
pasaulio viešpatystės (?). Taip 
išvadžiojo caro papirktas prof. 
Martens, nes carui kailį vėl 
pradėjo turbut kas kutenti. 
Tegul caras padarys tarptau- 
tiškas teises prieš savo krašto 
žmonių revoliuciją — tuokart 
jam bus rojus. Atsimename 
gerai pirmutinę konferenciją, 
sušauktą caro. Konferencijoje 
tuomet tarybos ėjo apie iš- 
ginklavimą, o Rusijoj tvirty- 
nes statė, kad net ruko.

Iš tų grudų gerų miltų 
bus.

ne-

Serbija.
Kad Serbijos naujas kara

lius Petras Karageorgevič Ser
bijoj įsigyveno, žinome visi 
gerai, bet jam dabar nauja ne
palaima gręsia. Štai New 
Yorke, Amerikoj, apsigyvenę 
serbai tvirtina, jog arti New 
Yorko gyvenąs tikras Serbijos 
sosto pretendentas, kuris žada 
prie progos keliauti į Serbiją 
ir tenai jieškoti savo teisių. 
Jis yra Steponas Dubanovič, 
paeinąs iš trilikto šimtmečio 
Serbijos viešpačių dinastijos.

Nužudžius Serbijos karalių 
Aleksandrą, Amerikoje buvo 
daug apsireiškusių prie to sos 
to pretendentų, bet Dubasovič 
yra tarp anų tikru. Jisai iš
kilmingai Serbijoj prisiekė ir 
nuo savo dvasiškosios valdžios 
gavo paliudijimus. Jo šalinin
kai visoms’viešpatystėms pra
nešę apie šitą reikalą ir meldę 
viešpatysčių už naują “kara
lių” užtarymo, idant jisai ga
lėtų apimti sostą. Dubasovič 
pats-gi sako, jog jis nenorįs 
sosto gauti su pagalba kraujo 
išlėjimų. bet laukiąs savo tė
vynėj permainų, kuomet tauta 
dabartinį karalių 
Tuokart jis ramiai 
apimti sostą.

Kai|> čia tikėli tokiems ap
sireiškimams, o tečiaus laik
raščiai rašo. Bene nebus špo
sas ?

prašai įs. 
galėsiąs

Hamer” bute. Konfiskuota 
daug knygų, knygelių ir laiš
kų atsiųstųjų redakcijon ir 
“Hamer’ui”. Suimti buvo 5 
žmonės, dabar jie jau paliuo
suoti. Kratą policija darė be 
redaktoriaus, kadangi tasai 
kelios dienos atgal buvo suim- 
tas ir pasodintas gubernijos 
kalėjiman, Lukiškiuose.

Sausio 29 d. policija padarė 
pas A. Tvierdiną (Chives gat.) 
kratą ir rado prietaisus rubli
nių pinigų dirbimui. Prietai
sus policija konfiskavo, Tvier
diną gi ir jo svetį Ch. Oreckį 
suėmė.

Vilniaus gubernatorius, pa 
tėmyjęs, kad žemiečių virši
ninkai vėlai praneša apie mo
kesčių įmokėjimą, paliepė pa
sigauti kokių nors priemonių, 
kad mokesčiai iš valstiečių bu
tų išgauti paskirtam laikui. 
Savo paliepimo gale guberna
torius praneša žemiečių virši
ninkams, kad už paliepimo ne- 
išpildymą jie busią patraukti 
atsakomybėn pagal įstatymą 
apie žemiečių viršininkus 129 
straipsnio.

Vilniaus gubernatoriaus 
kanceliarija gavo pranešimą, 
kad šįmet atsargos kareiviai 
nebusią pašaukti kareiviavimo 
mokyt ies.

Policijos departamentas iš
siuntė Vilniaus gubernatoriui 
aplinkraštį, kuriame vid. da
lykų ministerisreikalauja, kad 
miesto administracija visus ne 
teisingus vietinių laikraščių 
pranešimus apie valdžios vei
kimą taisytų pasiremdama 138 
str. įstat. apie cenzūrą.

Vietiniai girių pramoninin
kai, norėdami susivienyti ir 
šelpti kits kitą, padavė Vil
niaus gubernatoriaus užtvirti
nimui Lietuvos girių pramo
ninkų sąjungos įstatymus. 
Tikslas: susivienyti savo rei
kalų apginimui Lietuvoje ir 
užsienyje.

Vilniaus apskričio teismas 
Trakuose pasmerkė Alek. Ta
raškevičių ir Kyprą Šeresą už 
caro garbės įžeidimą trims mė
nesiams kalėjiman.

Pėtnyčioje Šišmano ir Du- 
runčos tabako f abrikose, fab- 
rikos administracija atstatė 
100 streikuojančių darbininkų 
ir užmokėjo jiems algą už 3 
mėnesius.

Vitebsko gubernijos kaimo 
ūkininkų draugija ketina ati
dengti ateinančiame Balandžio 
mėnesyje Dinaburge “Kaimo 
ūkio ir kaimo išdirbinių paro
dą” su arklių, gyvulių, pauk
ščių, bičių, išdirbinių iš pieno 
ir kitais skyriais. Parodoje 
dalyvaus 10 gubernijų: Viteb
sko, Vi]niausr Kauno, Minsko, 
Gardino, Mogilevo, Smolen
sko, Kuršo, Liflandijos (Vid
žemės) ir Estlandijos (Įgauni- 
jos) gubernijos.

“Sieviero Zapadn. Golos” 
praneša girdėjęs, kad visi Vil
niaus rinkimai bus apskųsti 
senatan, paskui gi Valstybės 
Dūmon. Visi neteisingumai 
buvo padaryti miesto valdybos 
tarnaujančiais, norinčiais pra
vesti miesto galvą Venclavskį, 
kurio pareiga buvo prižiūrėti 
kad tarnaujančių veikimai bu
tų teisingi. Tarp kitų neteisin
gumų galima pažymėti, kad 
rinkėjų sąrašuose buvo įrašy
ta daug tokių, kurie neturi 
teisės dalyvauti rinkimuose, 
arba tokių, kurių visiškai nėra 
ir be to dar daugybė visokių 
formališkųjų paklydimų.

Sausio 22 d. bendrasis ama
tų dirbtuvių savininkų susi
rinkimas, išrinko į komisiją uš-, 
dirbimui įstatymų apie pailsį 
krautuvėse ir amatų dirbtuvė
se sekančias ypatas: T. Skin- 
derį (kurpių), Petrą Vileišį 
(inžinierių, mekaniškos dirb
tuvės savininką), Antaną Ivaš
kevičių (skobnininką), Vlad. 
Mikošą (rėžiką) ir Adolfą Kit- 
zą (dešrų krautuvės savinin
ką).

Krautuvių gi savininkų ir 
tarnaujančių rinkimai neatsi
buvo, neatėjus reikalingam 
rinkėjų skaičiui. Antrieji rin
kimai nuo savininkų paskirti 
buvo Vasario 4 d., nuo darbi
ninku gi Vasario 5 d.

Spaustuvių darbininkų są
junga gavo iš tokios pat pro- 
fesijonalinės Peterburgo dirb
tuvės telegramą, kurioje pra
neša kad spaustuvių darbinin
kai nevažiuotų Peterburgan, 
vietiniams savininkams pa
kvietus. Matomai Peterburge 
rengiamas spaustuvių darbi 
ninku streikas.

“Kur. Lit.” paduoda statis
tiką politiškųjų ir kriminališ- 
kųjų kalinių skaičius Vil
niaus gubernijos per kelius 
pastaruosius metus.

1903 metais politiškųjų ka
linių buvo Vilniaus guberni
joje 135 žmonės; 1904 m. — 
187 žm., 1905 m., — 1303 žm., 
1906 gi metais daugiau kaip 
2000 žmonių.

Kriminalistųjų kalinių, su
imtųjų už paprastas vagystes 
buvo 1903 metais visoje gu
bernijoje 2452 žmogų; 1904 
m. tokių prasikaltėlių buvo 
tiktai 1881 žm.; 1905 m. — 
1620 žm. Už plėšimą ka
lėjime sėdėjo 1903 m. — 146 
žm., 1905 m. 158 žm., 1906 m. 
— 250 žm. Tokiu budu pa
prasta vagystė eina mažyn, 
plėšimai-gi didyn.

“V. Ž.”.

likta Aigipto kora”, 2) Dvi 
rusiški daini, 3) Lietuviška 
drama: “Velnias spąstuose”, 
4) Keturios lietuviškos dainos: 
“Kur banguoja Nemunėlis, 
Grožybės Lietuvos, Ant kalno 
karklai siūbavo, Sunku gy
venti žmogui ant svieto”, 5) 
Šokiai. Į programą įtraukta 
rusiški veikalai dėlto, kad ki
taip negalima buvo išgauti iš 
apšvietos valdžios lietuvių va
karo leidimį, nuo kurios tas 
prigulėjo, nes vakaras buvo 
surengtas mokykloj, priklau- 
sančioj tai valdžiai. Sunkiai 
atsiėjo išgauti valdžios tą lei
dimą, visokių kliūčių daugybė 
atsirado ant kelio. Jbet teisin
gai pasakyta mus dainiau?:, 
“Nebeužtvenksi upės bėgimo... 
Nebsulaikysi naujo kilimo...” 
Taip ir čia. Užgimė mokinių 
tarpe idėja įrengti tą vakarą 
ir jokios kliutįs negalėjo jos 
užmigdyti, numarinti. Užtai 
— garbė juras 3-iojo kui'so 
mokiniai, kurie tą idėją išpil- 
dėte! Daug blogo apie jus bu
vo rašyta, bet šituo atveju jus 
pasirodėte savo mylimai Tėvy
nei esą tikri jos mylėtojai, ne 
visko esama teisybė, kas buvo 
apie jus rašyta; parodėte, jog 
mus brangioji Lietuva gali 
linksmai laukti jųsų baigiant 
mokslą. Tenenuilsta jumyse 
noras visuomet tarnauti mus 
motinėlei!

Vakaras praėjo labai gra
žiai. Visi lošikai atliko savo 
roles labai gerai, dainos buvo 
padainuotos gražiai. Jei. ir bu
vo lošime kai kurie šiukštu- 
raai, tai, be abejonės, tai dova
notina, jeigu atkreipsime aty- 
dą į tą, kad visi lošikai pirmą 
kartą buvo ant scenos, o ir lai
ko prisiruošti buvo nedaug, 
nes vėlai buvo gautas leidi
mas, o per užgavėnes norėta 
suruošt vakaras. Puikią iš 
vaizdą turėjo pavyzdinė mo
kykla tą vakarą! Publikos 
prisirinko taip daug, kad salė 
buvo ankšta. Dainininkės bu
vo tautiškuose rūbuose. Nuo 
scenos ir tarp publikos skara
bėjo mus brangioji kalba. Ki
tur jei tas buna — ne dyvina, 
bet čionai nuo amžių to nebu
vo girdėti. Ar toli nuslinko 
tie laikai, kada šioj mokykloj 
buvo aštriai draudžiama mus 
kalba! O šiandien ji čia viešai 
skamba! Šiandien visi mato, 
kad jau ir čia “užšvito kiti 
laikai”. O! po tūkstantį kartų 
garbė mus karžygiams, kurie 
išrovė iš tamsos mus Tėvynę!!! 
Gal visą publiką buvo apėmę 
panašus , jausmai, nes delnų 
plojimams ir šauksmams ne 
buvo galo. Visų krutinės bu
vo uždegtos karščiu ir meile 
Lietuvos! Dar kart’ą — garbė 
suruošusiems tą vakarą: 3 kur
so mokiniams pp-ėms Butana- 
vičiukei ir Šičkiutei, kurios 
apsiėmė lošt roles Tuvienės ir 
Magdukės ir labai sąžiniškai 
tai atliko; mokytojui Matule
vičiui, kuris padėjo lošikams 
prisiruošti prie rolių, mokyto
jui Snarskiui, kuris išmokino 
chorą dainuoti mus dainas, ir 
ant galo širdinga padėka se
minarijos inspektoriui Olife- 
renkai, kuris atjautė mokinių 
norui ir išgavo leidimą to va
karo. Nevisada mat ir iš Vei
verių blogos žinios. Atsitinka 
ir malonus dalykai!

jo biaurių darbų), nes išva
žiuodamas išvežė nemaža val
stiečių pinigų; begyvendamas 
čia pasidarė daug skolų ir nie
kam nieko nesakęs išdūmė iš 
Alsėdžių.

Čia atsirado garsi daktarė 
J—nė, kuri, neva gydydama 
homeopatija, apgaudinėja žmo
nes ir labai dažnai duoda li
goniams kenkiančius sveikatai 
vaistus.

Sausio mėnesio pradžioj bu
vo čia dideli šalčiai, siekė lig 
26 laipsnių. Sušalorųsyse bul
vės, o tvartuose tąmečiai ver-' 
Šiukai. Daug -žmonių nušalo 
rankas, kojas, ausis; daug 
žmonių serga iš peršalimo.

Bažnyčioje įvesta visi giedo
jimai grynai lietuviška kalba.

Opsa (Zarasų pav.).
Nors Opsos parapijos gy

ventojai lietuviai ir baltgu- 
džiai, tečiau visos pamaldos 
bažnyčioj, išskynus skaitomą 
lietuviams lietuviškai evange
liją, lenkiškai atliekamos.- Lie
tuviški pamokslai sakomi tik 
per didžiuosius atlaidus, čio
nykščiai lietuviai poterius kal
ba lenkiškai ir meldžiasi iš 
lenkiškų maldaknygių, nors 
patįs lenkiškai mažai tesupran
ta ir kalbėdami poterius ar 
melsdamies iš knygų baisiai 
iškraipo žodžius.

Dabartinis Opsos klebonas, 
matydams kad lietuviai jokiu 
budu negali priderančiai len
kiškų poterių išmokti, pereitą 
pavasarį pradėjo lietuvių vai
kus lietuviškai poterių moky
ti. Nelaimė, kad nėra kam 
pas mus mokyti vaikų skaityt 
ir rašyt lietuviškai. Noro mo
kytis, rodos, nereikėtų stigti, 
nes girdėjau, kad Pelikonių 
parapijoj, atsiradus lietuviui 
mokytojui, lietuvių vaikai jau 
metė lenkiškus elementorius ir 
nustojo vaikščioję į lenkiškas 
mokyklas, o pradėjo mokytis 
lietuvišlai. Džiaugias jie, kad 
prigimtoj kalboj daug leng
viau esą mokytis.

Geistina butų, kad ir pas 
mus atsirastų gero noro žmo
nės kurie pradėtų mokyti vai
kus skaityt ir rašyt lietuviš
kai. Manau, kad norinčių mo
kytis atsirastų daug, tik reikia 
mokytojo. “V. Ž.”.

1
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Veiveriai (Suvalkų gub.)
Pas mus Vasario 9 d. buvo 

įrengtas pavyzdinėj mokykloj 
prie mokytojų seminarijos lie
tuviškai-rusiškas vakaras. Pro
grama vakaro buvo tokia: 1) 
Rusiška komedija: “Vienuo-

Alsedžiai (Telšių pav.).
Gruodžio mėnesio pabaigoj 

išsidangino iš Alsėdžių garsus 
urėdriinkas Kovaliauskis. Val
stiečiai labai jo gailisi (tik ne

Kaupiškiai (Vilkav. pav.).
Kaupiškio dvaro 

ir Beržyno palivar
ko streikas. Prasidėjo 
jis dėl tokios priežasties. Sau
sio 25 d. darbininkai nuėjo 
pareikalautų ordinarijos, kuri 
buvo laimėta per streikus ir 
dar neatiduota buvo. Ponia 
Pečickienė nenorėjo jos ati
duoti, ir pačius kontraktus ji 
parašė jau po senovei. Darbi
ninkai vienok nenusiminė: pa
darė tuojau susirinkimą ir nu
tarė streikuoti. Bet streikas 
buvo nelengvas. Dvi dieni pa- 
streikavus, jau buvo darbinin
kai nusiminę, ypač kada ponia 
pasakė, nors du mėnesiu galį 
streikuoti, ji nėkiek nesibijau 
ti. Nedėlioj, sausio 27 d., bu
vo visuotinis dvaro ir palivar
ko darbininkų susirinkimas. 
Atėjo į jį vietinės L. S. D. 
kuopeles atstovai. Buvo iš
rinkti iš pačių darbininkų 4 
delegatai (atstovai) kalbėties 
su ponia, prireikus gi ir su vy
riausybe; streikas nutarta bu
vo tęsti toliau, ligi nenusileis 
ponia. Ant rytojaus darbinin
kai vėl pareikalavo iš ponios 
ordinarijos, ji vėl pasakė ne-

Pabaiga ant 2-ro puslapio.



Tasa nuo l-mo puslapio.
SavaitinisKalenclorius

Buvo

numery j

REDAKCIJOS PATEMIJIMAL

Kovas 19(17.
14 k. Matlldos Karalienes.
15 p. Longino Muczelnlnko.
16 s. Pafnucijaus.
17 N. Patricijaus.
18 p. GabrijBliaue Arkaniol.
19 u. S. Juozapo Suž. S. P.
20 s. Joakimo T. P. Marijos.

’čiaus svetainėje, 942- 33 gatv., 
prasidės 7 vai. vakare. Bus 
šokiai, deklamacijos, monolo
gai ir pagalios draugiška vi
siems svečiams vakarienė. 
(“Liet.” No. 9).

* *

“Žvaigždėj” (No. 9) tilpęs 
neva “protestas” prieš “Kata
liką” yra ne kas kitas, kaip 
tik noras “Kataliką” visuome
nės akyse pažeminti, o save 
pakelti ant augštesniolaipsnio. 
Bet išmintingas ir doras lietu
vis perskaitęs tokį “protestą” 

^supras apie ką tenai kalbama 
ir su kokiu tikslu. Žino gerai 
“Žvaigždė,” kad jos viešpata
vimas tarp lietuvių tuojaus 
pasieks liepto galą, todėl sten
giasi lietuvių akyse nors kitus 
pažeminti, būtent tik “Žvaig
ždė” vienas teesąs katalikų 
laikraštis Amerikoje, o kiti 
jau iškrypę. Ei jus su savo 
katalikystėmis tik iš ’pavir
šiaus ir žmonių akyse!

. * * * *
Tečiaus gi Suvalkų guber

nės lietuviai daugiau apie po
litikų supranta už kitų guber- 
nių lietuvius. Suvalkų lietu
viai pereitou Dūmon išrinko 
lietuvius ir dabartinėn taip 
padarė. Pereitame uumeryj 
buvom rašę, kad jie išrinko 
advokatu Leoną ir Bulotą, 
abudu pirmeiviu. Nors lenkai 
iš kailio nėrėsi Suvalkuose ir 
kitur, bet lietuviai laimėjo ir 
viskas. Tat-gi tegul dabar len- 
komanai pasako, kam Suval
kų gubernė priklauso: ar jiems 
ar lietuviams ?

* *

Kauno gubernėj nusiimti 
niai išrinkti viso šeši, kurie, 
apart vieno žydelio nekokio 
Abramson, visi lietuviai ir vi
si pirmeiviai. Kas lytisi-gi 
Vilniaus gubernės ir paties 
Vilniaus miesto — Dūmon pa
teko visi lenkai, apart vieno 

' JSimo Pileikos, bet ir šis, gir- 
dima, yra didis lenkų užuo
jauta arba lenkomanas. Jie 
visi pus vienon dudon. Vieni 
.suvalkiečiai visame atsižymėjo.

6 * *

Lenkų dienraštyj “Kurjer 
Polski” (No. 51) randame iš 
Varšavos sekančią žinią: “Vie
tiniuose biurokratų (?) rate
liuose praplyto įdomus (!) gan
das. Suvalkų gubernės lietu
viai veikėjai tarp lietuvių ren
ka parašus peticijai, kurią no
ri pasiųsti ministerių pirmi
ninkui su meldimu: jeigu len
kų Karalijai bus duota auto
nomija, tai kad Suvalkų gu- 
berne butų nuo Lenkijos at
imta ir prijungta prie Kauno 
gubernės”.

* *
*

Apie parašų rinkimus 
šiam laikui neesme gavę 
jokių žinių, bet kodėl lenkai 
sako, jog tai toji žinutė jiems 

. labai ‘įdomi”? Juk aiškiai 
matoma, kad lenkai norints ir 
stengiasi lietuvius dabar da 
labiau polonizuoti, tečiaus 
jiems nenusiseka. Tą'liudija 
Dūmon rinkimai; Gerinus jie 
paliktų sau tas senas pasakas 
apie lietuvius — butų laimin
gesni.

*

iki 
d a

* *
“Keleivio” 9 numėi1. “Vieti

nėse žiniose” randame, . jog 
Bostono lietuvių draugystės 
užmano labai puikų daiktą, ty. 
nedėldieniais neduoti lietuvių 
vietinės salės lietuvių vesei- 
lioms, nes nedėteiniais nei vie
na tauta nedaro veseilių, o lie
tuviai priešingai pasielgdami 
tik užtraukia ant savo tautos 
svetimtaučių panieką. Drau
gystės reikalauja, kad vietinis 
lietuvių klebonas neduotų šliu- 
bų nedėldieniais.

» * *
Ohicagoje “Aušros Drau

gystės’’ kuopa 6 dieną busimo 
Balandžio yra parengus drau
gišką pasilinksminimo vakarą. 
Vakaras atsibus T. ■ Radavi-
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koj. Pagal jo nuomonę Ame
rikoj dirbdiuti laivai patįs, be 
jurininkų, su priešu galės 
grumtis.

— Peterburge policija su
areštavo revoliucionierą Alek
sandrą Ivanikovą, pas kurį 
skrynioj rado 35 sutaisytas 
bombas.

— Londono moters vis-gi 
da neduoda vietiniams valdi
ninkams ramybės. Jos nori 
sykiu sėdėti su vyrais parla
mente. Policija be jokių cere
monijų rėksnes areštuoja.

zidentas laiške komitetą ragi 
Tada darbininkai na visomis pajėgomis darbuo- 

er- tis ir nešti pagalbą Rusijoj ba
daujantiems mužikams. Prezi
dentas tuo budu pasirodo lab
dariu.

Naujos teises.
Sacramento, Cal. Senatas 

patvirtino naujas teises prieš 
svetimtaučius. Mat valdinin
kai nutėmijo, kad japonai su 
kinais toj Valstybėj turi daug 
nuosavybių, o paviete Fresno 
nuosavybių japonų rankose 
atsiranda beveik viena trečia 
dalis. Tai-gi pagal naujas tei
ses Kalifornijoje netik japonai 
su kinais negali laikyti by že
mės savo locnastimi daugiau 
penkerių metų,bet ir visi kiti 
žmonės, kurie nėra šio krašto 
ukėsais, turi but nuo savo 
nuosavybių prašalinami. Jei
gu turintis nuosavybę į penkis 
metus nepastos šio krašto ūkė 
su, distrikto prokuratorius ga 
lės jų nuosavybę parduoti.

Gaujos lilkų.

Chippewa Falls, Wis. Ei
nantį keliu per girią nekokį 
Lofųirst užpuolė 5 vilkai. 
Žmogus matydamas priešai sa
ve mirtį paspėjo įlipti į medį. 
Išsėdėjo dvi valaudi ir tik pas
kui jį išgelbėjo du važiuojan
čiu žmogų, kuriuodu vilkus 
ušovė. Tose apielinkėse yra 
dįugybė vilkų. Pavienėms y- 
patoms ir su geru ginklu ban
gu kur pasirodyti.

Anksti apsivedė.
Lexington, K y. Nekoksai 

Samuel Martin tapo pasmerk
tas kalėjiinan už apsivedimą 
su vienuolikos metu mergaite.u o

Mergaitė vadinasi Martha 
Bush. Jos motina našlė gyve
na. Laurel paviete. Kadangi 
mergaitė fiziškai gerai buvo 
išsivysčiusi, Martin’ui nusisekė 
teįsme jos metus padidinti į 15 
ir gavo apsivedimui daleidimą. 
Motina jų šliubui nesipriešino, 
bet kad valdžia apie tą išgirdo, 
nabagą jaunikį pasiuntė 
metams kalėjiman.

Kongreso uždarymas.

mito, kur liko sužeista 40 ypa
tų, o nekurios net mirtinai. 
Sankrova išlėkė į padanges. 
Nuostolius apskaito liki 150.- 
000 dol. Tuomtarpu ekspbo- 
zijos priežastis nežinoma, te
čiaus menama, kad buvo dar
bininkų atkeršijimas, nes ne
seniai iš tos firmos buvo pra
šalinta 700 darbininkų.

2c. už mylią.
Springfield, III. Kitoms 

valstybėms padarius ant gelž- 
kelių keliaujantiems kainą 2c. 
už mylią, neatsiliko užpakalyj 
ir Illinois valstybė. Legislatu- 
roj priimta teisė, kad ant visų 
Ulinojaus gelžkelių kompani
jos nuo pasažierių imtų tik 2 
centu už mylią.

Atsitikimai ant gelžkelių
Neoga, III. Trūkis gelžke

lio Toledo, St. Louis ir Wes
tern susivėlavęs 4 vai. skubi
nosi kiek įmanydamas ir užbė
go ant, prekių traukinio. Ku- 
rintojai laimingai spėjo nu
šokti, o inžinierius šokdamas 
mirtinai susižeidė. Pasažierių 
13 ypatų liko sužeistų.

Warren, Pa. Prekių trūkis 
Western, New York ir Penn
sylvania iššoko iš šėnių ir 9 
ypatus liko sužeistos

Carynga, Ont. Wabash 
gelžkelio pasažierinis trūkis, 
einantis iš St. Louis į Buffalo, 
prie Canfield Jungtion iššoko 
iš šėnių.

El Paso, Tex. Rock Isladn 
gelžkelio greitasis trūkis iššo- o n

ko iš šėnių arti Tony, N. M.
Walkerton, Ind. Farme 

riui Smith su savo žmona va
žiuojant skersai gelžkelį užbė
go trūkis ir juodu ant vietos 
užmušė.

Poughkeepsie, N. Y. New 
York Central gelžkelio greita
sis trūkis šalep Tivoli iššoko 
iš šėnių ir ką tikneįkrito Ilud 
šono upėn. Trūkis ėjo iš Chi 
cagos New Yorkan. 10 ypa
tų liko sužeista.

Waterbury, Conn. Specia- 
liškas trūkis, vežantis Connec 
ticut’o gubernatorių Woodruff 
ir Conn. National gvardijos, 
antro regimento, kompanijos 
F. sąnarius, susidūrė 
liarišku tiukiu arti
tuck. 4 ypatos tapo užmuštos 
ir į 30 sužeistų. Pats guberna
torius liko sveikas.

Elgin, III. Ant gelžkelio 
Chicago ir North-Western su
simušė du prekių trukių. 1 
ypata užmušta, o 4 sunkiai su
žeistos.

džiaugsis?! Kas džiaugsis pui
kiomis lankomis, žaliomis pie
vomis, gojinėliais ir visa Tė 
vynės grožybe?! Nebus kam 
džiaugtis, nes senieji namuose 
baimės apimti, sulaukę senat
vėj nematytų savo gimtiniame 
krašte persekiojimų, o jaunieji 
arba išbėgę, arba ištremti, ar
ba kalėjimuose bus laikomi. 
Išnyks visiems palaimų dienos 
ir jos negreit sugrįž. Jų su
grąžinimui atsieis tenai mųsų 
broliams da daug kraujo iš
lieti, prisieis da daug jų į ka
pus palydėti, prisieis motinoms 
ir sesutėms da daug apverkti, 
apraudoti, tečiaus vis-gi tiro
nams - persekiotojams bus 
galva sutrinta ir jie negreit 
kesįsis mųsų krašte barbarai! ■ 
ti, sėti vargu®, badą ir įvairias 
ligas, sopulius.

Mųsų šiame laike vienybė — 
galybė, o mųsų galybė — vi
so krašto gerove, o gerovė — 
žmogaus palaima, atsilsis po 
vargų, džiaugsmas po nubudi
mų, ramybė po persekiojimų. 
Tat-gi pirmu lietuvių uždavi
nių yra vienybė. Kadangi ji 
yra visų kitų apsireiškimų, o 
ypatingai galybės, papėdė, tat 
mums pridera visiems, kaipo 
broliams, dabar susivienyti ir 
drauge nešti pągalbą savo Tė
vynei.

Išnaikinkime savo tarpe vi
sokią pagiežą, įvairus pravar
džiavimus, nesutikimus, šnai- 
riavimus, nes taip gyvenant ir 
taip elgiantis dantis aštrina 
iries mųsų tautą, aršiausias 

mųsų šio laiko priešas — len
kas. Jis dabar pasidarė bai
sesnis už Rusijos biurokratiją. 
Engia mus, vadindamas neva 
savo “broliu”, ir Amerikoje ir 
Lietuvoje. Stokime vyrai už 
vyrą, bukime visame bendrais: 
ar katalikas ar laisvamanis ar 
da kitoks istas, bile lietuvis. 
Šitame kovos laike lietuvis 
lietuviui turi ranką paduoti ir 
privalo šventai ginti savo gini 1 o o
tinį kraštą, Lietuvą. Juk da
bar prisiartino laikas, klauski
me Tėvynei autonomijos, at- 
skirkime Suvalkų gubernę nuo 
Lenkijos, jeigu neduos, gražu
mu — po prievarta imkime, 
kožnas bevienas aukokime re
voliucijai pinigėlį ir siųskime 
savo broliams karžygiams į 
Lietuvą. Dabar ne laikas da
lintis į šimtus partijų, vieni 
kitų neapkęsti, dabar kraujo 
sėjos gadynė išsiliuosavimo iš 
po dvigalvio erelio valdžios, jo 
retežių, jo barbarysčių. O kad 
jau atgausime sau laisvę, 
kart tverkime partijas ir 
buokimės Tėvynės labui.

Apmąstyk broli lietuvi
kartinį Lietuvos vargą ir pa
klausyk šitų patarimų. Tegul 
jie bus pradžia mųsų abelno 
susipratimo! K. P.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
duosianti.
pritraukė prie streiko ir mer 
ginas; nustojo ir jos ėjusios 
karvių milžtų, kiaulių šertų, 
poniai valgyti virtų.
viskas nešerta, nemilžta vieną 
dieną, — gyvuliai ėmė visais 
balsais rėkti. . . Pagalinus, po
nia pamatė nieko nelaimėsian
ti ir nusileido.

Prieš streiką darbininkai 
gaudavo — be antrininko: 13 
purų rugių, 15 rub. pinigais, 
2 Į- — miežių, 2Į — avižų, 1
— žirnių, 1 karvę, 2 avis. Su 
antrininku: 22 puru rugių, 22 
rub. pinigais, 3 Į — miežių, 3Į
— avižų, 2 karves, 3 avis.

Po streikui — be antrinin
ko: 18 — rugių, 18 rub. pini
gais, 3Ą — miežių, 3Į — avi
žų, IĮ — žirnių, 1 — kviečių. 
Su antrininku: 26 rub. pini
gais, 26 pūrai rugių, 5Į — 
miežių, 5Į — avižų, 2į — žir
nių ir 2 karčiu kviečių.

Darbininkų dvare 20 šeimy
nų, palivarke tiekpat.

Streiko metu viena mergina 
išdavė poniai 4 darbininkus. 
Už kelių dienų atvažiavo sar
gybiniai, surašė juos ir sakė 
paduosiu tardytojui. Bet dar
bininkai dėl to nelabai nusi
minė. Išdavėją-merginą gi jie 
žada, progai pasitaikius, pa
reikalauti atstatyti. “S.”

— Išpanijos karalius išlei 
do įsakymą panaikinti pereitų 
metų teises, pagal kurias visoj 
viešpatystėj buvo įvesti ei v i 
liški šliubai, nepaisant į nau- 
javedžių tikybą. Dabar vėl 
viskas senoviškai įvyko.

— Ciesorius Vilius priėmė 
pas save ant audiencijos Rusi
jos Viborgo pulko delegatus, 
kurie ciesoriui paaukojo savo 
pulko paveikslą, kaip karei- 
viąi ėjo kovon su japonais. 
Mat Vilius yra to pulko gar
bės komendantu.

— Londono profesor. Cor- 
niody šiomis dienomis aplankė 
m. Kingstoną, sugriuvusį nuo 
žemės drebėjimo. Jis tirinėjo 
iš kokios medžiagos geriausia 
statyti namus, kad apsisaugoti 
nuo drebėjimo ir išrado, kad 
geriausi namai mediniai su ce- O 
men tu.

fH

Vieni Vargai...

vieni

ir nega-
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Darbas ir Kapitalas.
da

iliojo likimas.

dirbtuvėj

IŠ AMERIKOS.

savininkas 
joms to ne

su regu- O

Nauga-

tuo- 
dar-

9-me “Lietuvos” 
randame kuo. Pėžos praneši
mą, kuriuomi jisai, sukakus 
metams1 atsisako nuo pirmi 
ninkavimo komitete “Šelpimo 
Tėvynės Reikalų”. Atsisako, 
kaip patsai pažymi, dėl stokos 
sveikatos ir kitų aplinkybių.

* **
Vilniaus vyskupas fon der 

Ropp atsisakė nuo nusiimti 
nystės Dūmon, kadangi pagal 
senato paaiškinimus visi kata
likų kunigai, kurie gauna val
džios algas, negali Durnoje da
lyvauti. Jeigu tokie norėtų da
lyvauti, per visą gyvavimą 
Durnos turi atsisakyti nuo savo 
užsiėmimų ir neimti per tą 
laiką valdžios algų. Tat-gi 
vyskupas savo vyskupijos ne 
galėdamas apleisti, privalėjo 
nuo Durnos pasitraukti.

Lietuvoj siaučia tik 
kazokai, dragūnai ir žandarai. 
Tame krašte išnykę visokios 
teisės. Šiandie jau niekas jų 
nepažįsta, nes jos caro tarnams 
au nereikalingos. Lietuvos v o

gyventojai pasiganėdina tik 
kanČium ir krimin. įstatų 128 
ir 129 straipsniais. Rančius 
ir tie straipsniai jau ne vieną 
nužudė, pakorė, ištrėmė ir iš 
proto išvarė. Trečias metas 
tenai kraujo sėja labai gausi. 
Aplieti miestai ir sodžiai žmo
nių krauju, krauju tų vargdie
nių, kurie trokšta ir jieško sau 
laisvės, trokšta ramaus gyveni
mo, trokšta geresnio būvio. .. 
Bet jų laisvė — kančius, kalė
jimai, torturos ir kartuvės ar
ba sunkieji darbai, darbai liki 
amžinos galvos. Dabar Lietu 
voj kur nepasiversi, pamatysi 
visur vieną, vargą, gyventojų 
melancholiją. Niekas tenai 
laisvės ir pagodos neturi il
gai net jau nelaukia. Sodžiuo
se žmonelės naktimis bijosi 
akis užmerkti. Jeigu neuž- 
puls žandarai, tai tą padarys 
juodašimčiai - plėšikai, žmog
žudžiai. Ne viens, tai kits ir 
vis žmogus neišsigelbėsi. Vy- 
rai ir moters netekę jokios 
energijos, visi išblyškę, nes 
nežino kada juos patiks kokia 
nelaimė. Nors žmogus gyvas 
žemėn lysk!

Ateina pavasaris, nebus kam 
nei laukų apžiūrėti, apdirbti. 
Ir kam da dirbti, kad žmogus 
nežinai kuomet tau kas mirtį 
padarys. Pavasarį nepaleisi į 
ganyklas nei gyvulio, tau tuo
jaus pavoks; neapgįsi nei trio- 
bų, tau tuojaus sudegįs, o tave 
patį jei ne kazokai apkuls, tai 
juodašimčiai padarys galą. O 
juk reikia žmogui gyventi, 
valdžia reikalauja- mokesčių, 
bet kur. imti tuos mokesčius, 
jeigu laukų nėra kam dirbti, 
jeigu jie nualinti, jeigu tavo 
paskutinių gyvulėlių niekas 
nesuperka, niekam jie nebrei- 
kalingi. O kazokai, tečiaus 
siaučia po kaimus ir rinkdami 
pas ūkininkus mokesčius, ne
gana, kad tuos žmoneles nu
plaka, išplūsta, bet jie da nori 
vaišių, geresnių pietų. Kuris 
pasipriešina, kazokai patįs, be 
jokio daleidimo, pasiima. Tu 
tik žiūrėk, kaip svetimi žmo
nės-žvėrys tavo turteliu dali
nasi, žiūrėk ir da nieko nesa
kyk.

Toks liūdnas Lietuvos pa
dėjimas.

Keliems metams atgalios 
nors žmonės buvo suspausti, 
bes vis-gi ne taip biauriai bu
vo varginami ir nebreikalingai 
persekiojami kaip dabar. Da
bar nei žymelės nesenų perei
tų laikų neliko. O juk ateis 
linksmas pavasarėlis, vasarėlė. 
Kaip tuokart brangiausioji 
Lietuva išveizdės ? Kas links- 
mįsis žydinčiais sodžiuose me
deliais, gėlių darželiais, juk 
vistiek lietuvaitės rūpestinga 
ranka darželį apžiūrės, * apda- 
bįs, bet kas jais linksmįsis,

Kįla saulė į padangę, 
Vasarėlė jau arti, 
Vargšas aria žemę brangią, 
Jam ji miela, nors karti. 
Vargšas darbo daug padėjo: 
Ardams žemę nor naudot. 
Sėklą sėjo, išakėjo. . . 
Ar užaugs, negal žinot.
Jei užaugs, tai bus laimingas: 
Bus kuo mokesčius mokėt;
Neūžauga gi, — nelaimingas: 
Prisieis vargt, baduot, kentėt. 
Kaip tą žemę jam priveikti? 
Kaip priversti vaisius duot? 
Derlingumą kaip suteikti? 
Vargšui sunku yr sumot. 
Visa viltis ried į dangų 
Po Augščiausiojo akinis: 
Jis galįs duot vaisių brangų, 
Nenorės gi, tai atims.
Tai ii tad vargsta ir svajoja, 
Laimės laukdams iš dangaus, 
Kol gyvybės nenustoja, 
Veizdi vaisiaus ten brangaus.

L.-

Kasdieninė d .u o n a .
Mokykloje mokytojas klau

sia mergaitės:
— Dėlko Viešpaties Maldo

je meldžiame duonos šiai die
nai, bet ne savaitei, mėnesiui, 
metams ?

— Vienai dienai da galima 
melsti — atsakė mergaitė — 
bet mėnesiui arba metams ne
galima, ba duona supelėtų.

ii. X

Pu lupenai (Panevėžio pav.).
Apie Pumpėnus pastaruoju 

laiku labai serga žmonės, o 
ypač, maži vaikai, kurie dau
giausia miršta.

Visa nelaimė, kad Pumpė
nuose nėra daktaro, neskaitant 

turi va- 
mylių į

— Su garlaiviais atsitiko 
nelaimės: “Vaterland” Suezo 
perkase užėjo aut negilumos 
ir įstrigo į smiltis. Vokiečių 
garlaiviai “Helena” ir “Mar- 
salia” arti Išpanijos susidūrė; 
“Helena” nugrimzdo su 8 žmo- 
nėmis. Pakraščiuose Japonijos 
Amerikos garlaivis “Dakota” 
į smėlį įlindo. Vokiečių “Nor
tone? susidūrė su Belgijos 
garlaiviu “Kongo”. Sis nu
grimzdo su 11 žmonių.

— Karaliaus Edvardo svei
kata eina blogyn. Jis neseniai 

bet dabar 
kur išbus

Tikisi pasimatyti

felčerio, o susirgus 
žinoti už 3 net ir 4 
Panevėžį.

Taigi labai sunku 
Įima greitu laiku pasiekti dak
tarą, nors ir turtingiems, bet, 
kaip beturčiams, kurie neturi 
kuo užmokėti daktarui už to- 
lymą kelionę —yra dar sun
kinus.

Daugiausia čia tamsųs-varg 
šai žmoneliai kreipiasi į viso
kius “šundaktarius”, kurių čia 
netrūksta. Labiausia čia pra
garsėjo “daktarė” Marmakie- 
nė, kuri apgaudynėdama duo
da “gerus” vaistus “užkalbę 
jus” vandenį ir k. ir tuo “iš
gelbėja” nelaimingus' žmone- 
liūs nuo “mirties”.

Tamsus žmoneliai labai gei
bi juos; sakydami, kad nėr ge
resnio daktaro, kaip “užkal- 
bėtejai” ir tiems panašus ir 
niekas gerinus nesugydysiąs 
kaip pastarieji.. .

Tiesa, daug tokie daktarai 
pagydo “amžinai”, kuriems 
“nebereikia” ant šio svieto 
sirgti ir gerti vaistų!. .

Būtinai yra reikalingas dak
taras Pumpėnuose ir apie tai 
turėtų pasirūpinti patįs pum- 
pėniečiai: susi jieškoti gydyto
ją ir jįjį užlaikyti Pumpėnuo
se; nes kas gi dauginus pasini- 
pįs apie jūsų būvį? —Žinoma, 
priderėtų valdžiai, bet. .. val
džia tik žino užlaikyti mono
polį ir “stražnikus” (sargybi
nius)!.. “V.Ž.”.

Plėšikas pasidavė.
Paris, III. County Natio

nal banko pirmininko pagel- 
bininkas, nekoksai Logan, va
karo laiko ėjo gatve namo. Iš 
kur buvęs nebuvęs jam užsto
jo kelią plėšikas ir pareikala
vo pinigų. Bet 
kas ištarė savo 
Logan jam taip 
žė su kumštini į 
tasai susyk

reikalavimu®, 
smarkiai dro- 
tarpragį, kad 

sukniubo. Tuokart
Logan jau jam lazdų nesigai
lėjo. Plėšikas matydamas la
bai blogas puses, pradėjo 
maldauti, kad jam nors gy 
vastį dovanotų-ir jog jisaų'pats 
į policijos stotį nusiduosęs, ką 
tuojaus ir padarė. Atsinorės 
ant žmonių užpuldinėti.

Prezidento labdaringumas.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt šiomis dieno
mis New Yorkau pagalbos ko
mitetui persiuntė 100 dol. Ši
tas komitetas neseniai susitvė
rė nešti pagalbą Rusijos ba
daujantiems gyventojams. Pre-

Kovo pagal konstituciją Jung
tinių Valstybių 59 kongresas 
tapo uždarytas. Kongreso už
darymas atsibuvo 12 vai. die
ną. Visi kongresmonai išvaži

. . ° Y .nėjo į savo namus. Siame 
kongrese 1907 metams viso- 
kioms valdžios išlaidoms pa
skirta 81.800.000.000.

Apie patžudystes.
New York, N. Y. Paskuti

niais metais aut viso žemės ap
skričio, o ypatingai didžiau
siuose miestuose daugybė atsi 
tinka patžudysčių, todėl kad 
anas kiek nors sumažinti pla
čiai žinoma Salvation Army 
(Išganymo draugija) įsteigė 
biurus, kuriuose patžudžiai 
gaus dykai įvairias rodąs ir 
pamokinimus, kad negeisti sau 
mirties, kad maloniau da ii 
giau pagyventi. Pirmiausia 
toks biuras atsirado Londone, 
o dabar New Yorke ir netru
kus atsiras kituose Amerikos 
miestuose. Jeigu kam nubodo 
gyventi, žinoma dėl kokių 
bent priežasčių, ir nori nusi
žudyti, pirmiausia gali apsi
lankyti tokian biuran, kur 
tiems melancholikams sutei
kiamos veltu rodos, kad gali
ma ir be patžudystes apsieiti. 
Toksai biuras Londone daug 
žmonių išgelbėjo ir nekurie 
suraminti vėl senoviškai gyve 
na. Biure pavardės neklau
siama.

Ištikro tos armijos prakilnus 
darbai.

Panamos perkasas.
Panama. Perkaso specia- 

liška komisija pranešė visiems 
tenai esantiems valdininkifins, 
kad šį metą nei vienas urlopan 
nebus paliuosiiotas. Jeigu ku
ris valdininkas nori urlopo, 
gali tą padaryti 1 d. Balandžio 
arba niekad, kadangi perkase 
darbai turi sparčiau žengti pir
myn. Valdininkai labai užsi
rūstinę, bet prieš vėją negalės 
papusti.

Didi ekspliozija.
Pottsville, Pa. Susque

hanna Coal Co. sankrovoj 
ekspliodavo 1.000 svarų dina-

•{[ Sandusky, O. 200 mer
gaičių sustreikavo prie apati
nių drabužių darbo, kadangi 
joms sumažino mokestį 30$ ir 
pagalios dirbtuvės 
Jackson iš laiko 
pranešė.

Popierinėj
American Whiting Paper Co., 
Windsor Locks, Conn., buvo 
streikavę 150 darbininkų, bet 
streikieriai ilgai nekentėją pra
dėjo grįžti į darbą. Tuo bildu 
streiką pralošė, nes beveik vi
si jau dirba.

Illinois kasyklų savinin
kų sąjunga nutarė rinkti pini
gus fondan, iš kurio paskui jie 
laike streikų naudosis. Darbi
ninkų pėdomis jie pradės eiti.

•Į’ Porstmouth, O. streikuo
ja streetkarių darbininkai, ty. 
konduktoriai su motormonais. 
Kompanija į streikerių vietą 
parsikvietė kitus darbininkus 
iš Virginijos. Dabar mieste 
baisios muštynės, nes visuome
nė streikieriams atjaučia.

r Gelžkelio Lake Shore 
valdyba padarė su pečkurių ir 
mašinistų unija kontraktą, ku- 
riuomi padidina algą 8$ ir su
siaurina dienos darbą vietoj 
12 — 10 valandų.

•! Gelžkelio Pennsylvania 
valdyba visiems stočių tarnau
jantiems ant linijos Erie Pitts
burg pakėlė mokestį.

Postal Telegraph Cable 
Co. firmos prezidentas prane
šė, jog visiems toj firmoj tar 
naujautiems padidina mokestį 
10$.

Atsiliepimas-
Godotinos sesers!

Čikagoje 3 dieną Kovo su
sitvėrė moterų draugystė var
du “Apšvieta”, į kurią gali 
prigulėti kiekviena lietuvaitė. 
Įstojimas į minėtą draugystę 
50 centų, mėnesinė mokestis 
25 centai. Minėtos draugystės 
svari liausi mieriai yra šitie: 
laike ligos suteikt pinigišką 
pagalbą ir draugišką patarna
vimą, taippat platint tarp mo
terų mokslą ir apšvietimą. Tai
gi godotinos tautietės, kiekvie 
na galit suprasti kaip didelei 
yra naudinga dėl mus visų to
kia draugystė. Juk be tokios 
draugystės męs daug vargo 
nukenčiau!, ypatingai kuomet 
susergam, neturėdamos jokio 
patarnavimo. Mųsų vyrai pri
versti yra dirbti dirbtuvėse' 
dėl užlaikymo savo šeimynos, 
bet kad ir nedirbtų, taigi vy
rui sunku butų aprūpint tie 
visokie moterų darbai; retai 
atsitaiko, kad randasi gera 
kaiminka, kuri pašvenčia savo 
laiką sergančios patarnavimui, • 
bet tankiausia atsitaiko taip 
kad ir už pinigą negalima gau
ti sau patarnautoją. Tas pats 
atsitinka ii’ su merginomis, ku
rioms taipgi prisieina susirgt, 
o neturėdamos patarnavimo, 
daug vargo nukenčia. Taigi 
godotinos tautietes, pasižiūrė
kim į kitų tautų moteris, o 
daug męs rasime tarp jų viso
kių draugysčių ir pamatysim 
kad tarp jų yra vienybė ir su
pratimas jų daug aukščiau sto
vi už mus. Taipgi kaip girdi
ma kituose miestuose, mieste
liuose ir mųsų lietuvės jau tu
ri po kelias draugystes. Pa
imkime vyrus jie turi drau
gysčių kelis desetkus, bet ko
dėl męs, moters, negalim taip
pat turėti nors vieną tikrai 
naudingą ir tvirtą draugystę? 
Taigi čikągietes, neatsilikim ir 
męs nuo kitų, stengkimės ir 
męs visos susirišt į minėtą
draugystę, nesiskirstykim į
partijas, arba nežiurėkim pik
tomis akimis ant nemylimų 
sau ypatų, bet vienykimės vi
sos ir dirbkime visos išuien, o 
ateis laikas kuomet męs iš to 
visko pasidžiaugsiu!. Griebki- 
mes ii' męs už mokslo ir gerų 
skaitymų, o tada galėsifn ge
riau atskyrt gerą nuo blogo 
blogą nuo gero, o tada ir mų
sų vyrai nesakys ant mus,, kad 
moterų ilgas, plaukas, bet 
trumpas protas, ir męs pačios 
jausimės daug laimingesnės. 
Taippat merginos ir jiįs nesi- 
skirstykit sakydamos: kam 
mums ten prigulėti, kad ten 
yra moterų draugystė. Dėl ge
resnio išaiškinimo ir supratimo 
pranešam kad nevien yra mo
terų ta draugystė, bet drauge 
ir merginų, kurios taippat galės 
lavintis kaip moksle taip ir 
apšvietime, iš ko jos geriau 
galės suprasti savo gyvenimą, 
kas jų laukia ateityje.

Rodos mažai tesiranda mų
sų lietuvaičių, kurios skaito 
laikraščius, dėltogi atsišau
kiau! į vyrus, kurie patėmjs 
šitą straipsnelį, kad butų pri-

viešėjo Paryžiuj, 
atsiranda Biarritz, 
6 savaites.
su Išpanijos karalium.

— Jamaikos gubernatorius 
Sweettenham, kuris su ameri
konais buvo susipykęs laike že
mės drebėjimo Kingstone, pa
sitraukė nuo savo vietos, no
rint Anglijos valdžia jam nie
ko neprieštaravo.

— Vokietijos didkunigaik- 
štystės Meklenburg-Sverin ir 
Meklenbuig-Strelitz aplaikė 
sau konstitucijas, nes jos iki 
šiam laikui buvo be jokios sa- 
vyvaldos.

— Bona, Aprikoje, arti 
Sedvala, nuo kalno sužliugo 
žemė ir po savimi gyvai palai
dojo 75 ypatas tenykščių gy
ventojų.

— Rusijos carienė našlė 
vieši pas savo seserį Anglijos 
karalienę Aleksandrą, Londo
ne. Dėlto-gi Aleksandra iš 
Paryžiaus, palikusi savo vyrą, 
nusiskubino namo.

— Graikijoj kalnas San Kel
vin judinasi. Aplinkiniai gy
ventojai, bijodami jo nuvirti- 
mo, kuogreičiausia apleidžia 
savo sodybas. Tenai toksai 
pat kalnas 410 m. prieš Kristų 
užbėrė 22.000 gyventojų.

— Japonija karės mete bu
vo užtraukus paskolą §110.- 
000.000 su 6$. Dabar jai pri
sieina mokėtį tą nuošimtį, to
dėl vėl skolina Anglijoj ir 
Prancūzijoj §115.000.000, bet 
jau su mažesniu $.

— Kinuose badas platinasi. 
Nekuriose srityse nerastum 
nei vieno gyvulio gyvo. Net 
ir visi šunes arba parduoti ar
ba suvalgyti.

— Kanadoj pradėjo švęsti 
dedėldienius. Teisės driaudžia 
susirinki mus,kuriuose mokama 
by kokia nors įžanga, tat-gi 
teatrus, koncertus, etc., tolinus 
gaudymą žuvų, medžiojimą, 
pardavinėjimą cigarų, gėrynių 
ir abelnai kitų prekių. Laik
raščiai gali but pardavinėjami 
tik vietiniai. Netrukus įsakys 
garbinti tuos .pačius įstatym- 
davėjus. Bus biurokratija!

— Berlynan atvyko keturi 
Kinų valdininkai, kurie nori 
persiimti Vokietijos policijos | tarėjais moterims ir merginoms 
tarnysta.

— Iš Neapolio praneša, kad 
ugniakalnis Zolfatore, kuris 
buvo užgesęs, vėl pradeda rūk
ti. Kaip kada išsiveržia ir ak
mens. Šitas ugniakalnis atsi
randa Puzzuoli.

-- Prancūzija išsiuntė kelis 
savo oficierius į Japoniją. Jie 
tenai kariaunoje per du metu 
tarnaus ir susipažįs su japonų 
kariaunos organizacija.

— Rusijos generolas Batja- 
nov savo valdžiai pataria dirb- 
dinti kariškus laivus Ameri-

rašytis prie draugystės “Ap
švietus”, nes tikima, jog ir vy
rai gali suprasti kaip yra’ di
delei svarbus mieriai minėtos 
draugystės.

Sekantis susirinkimas bus 17 
d. Kovo, po pirmai valandai 
įio i>ietų po numeriu 869 —33 
Place, netoli Halsted Str., 
ant pirmo floro. Taigi godoti
nos sesers’, kurios norite prisi
rašyti, teiksitės susirinkti kuo- 
skaitlingiausia.

Su godone,
Komitetas.- ’ re--'



Plėšiku Lindynė
arba

Nunešta Duktė.
Išguldė S. P. T.

(Pabaiga).

Kelionė nebuvo trumpa, manding perėjo 
kelios dienos. Mano sena šeimininkė ma
ne labai maloniai priėmė, kalbėdama, kad 
ji manęs jau seniai buvo lankiusi, buvo 
labai išsiilgusi. Liepė man neverkti ir at
nešė daug saldumynų. Davė man taip gi 
kavos ir pyragaičių ir vertė, kad aš ger
čiau užu jos sveikatą. Paskui nuvedė ma
ne ant augšto į puikų kambarėlį ir tarė:

— Čionai galėsi miegoti. Žiūrėk ko
kia graži lovutė, viskas švaru.

Pradėjo vėl pasakoti, kokius ji man 
valgius virs ir kaip man tenai pas ją bus 
gera ir taip daug išpasakojo, kad, tary
tum, žmogus tik ir turėtum sviete tik dėl 
vieno valgio, tik dėl vienų gardumynų 
gyventi. Perrengus mane į kaimo mergai 
tę, tarė: ' -

— Dabar visai mums priklausai. 
Nuo šio laiko to namo šeimininkas ! yra 
tavo tėvu, o aš bobute.

Abudu jie viską darė, by tik mane 
sulinksmint. Tečiaus aš negalėjau pri
prasti prie tų žmonių. Mano širdis tik ta
vęs, brangi mamyte, buvo išsiilgusi. O 
kaip viskas tenai buvo kitaip, kaip mųsų 
namuose’.... Tie žmonės niekad neištar
davo jokio gero žodžio. Niekados nesi
meldė, nei ryte, nei vakare, nei prie stalo. 
Visame name nei vienos knygelės nebuvo. 
Kalbėjo tiktai apie pinigus ir turtus; save 
nuolat gyrė, o visą pasaulį peikė. Jų kal
bų neapkenčiau ir jų bijojau. Biauriausia 
buvo- man sėdėti savo kambaryj, kurio 
langas buvo prieš patį daržą. Tuokart at
simindavau, brangiausioji motin, tavo 
gražias pasakas ir pamokinimus. O kiek 
tai sykių naktį, mėnuliui lange šviečiant, 
verkdama meldžiausi! Kuomet net su tais 
žmonėmis ir kalbėjau mano mislys visuo
met buvo pakeltos Dievop. Širdis prie jo 
buvo visuomet prisirišusi. Tai didi laimė, 
kad žmogus visada gali su Dievu susikal-. 
bėti, kuris maloniai išklauso mųsų maldas 
ir duksavimus!

Tuodu plėšiku, Kuriuodu mane pa
vogė, visada landžiojo po šilą ir visada at
siveždavo su savimi daugiau vis bičiuolių. 
Tie svečiai buvo biauresni už šeimininką. 
Valgė, gėrė ir kaziriavo, keikdami visus 
žmones. Taip-pat dainuodavo biaurias 
dainas. Bet ir ką tie bedieviai turėjo da
ryti ? Kartais susipykdavo tarpe, tuokart 
pradėdavo vienas į kitą mėtyti stiklais ir 
bonkomis ir bauginosi kruvina pagieža. 
Aš tuokart įbauginta turėdavau bėgti į 
savo kambarėlį. Ne sykį mąsčiau, kad su
rasti kokį nors būdą ir išbėgti iš to pra 
keikto namo. Bet visuose languose buvo 
geležiniai grotai, o vartai visuomet būda
vo užrūkyti.

Nekurį vakarą atvyko turtingas pirk
lys ir, matyt buvo geras ir doras žmogelis, 
pradėjo maldauti nakvynės. Jis su savimi 
turėjo puikias prekes ir daug pinigų. Tai 
pirklį plėšikai nužudė. Girdėdama jo 
kliksmą, nulipau greit nuo viršaus. Baisią 
regyklą pamačiau. 'Žmogžudžiams pasa
kiau, kad toksai pasielgimas yra baisus 
darbas ir nuodėmė. Jie nieko į tą mano' 
kalbą nepaisė, tiktai aštriai įsakė, kad aš 
apie tą niekam nieko neišsitarčiau ne puse 
žodžio. Seiminųikas-gi tuokart sušuko: 
“Niekam svetimam jau dabar burnos ne
atvers!. Męs .visiems pasakysime, jog tu 
esi nebylė”. Jisai mane nugriebė už ran
kos, pritraukė prie užmušto pirklio lavo
no ir pridūrė: “Žiūrėk! Jeigu kuomet į 
svetimą nors žodį ištarsi, apart manęs ir 
šeimininkės, tave baisiau už tą žmogų nu- 
žudysime!”

Aš savo kambarėlyj puoliau ant ke 
lių ir taip meldžiausi: “Ai gailestingas 
Dieve! Tu susimylėjai ant jauno Danie
liaus liūtų duobėj, kur jis buvo įmestas. 
Kaipo piemuo tarp avinėlių, taip jis link
smas ir rrmus sėdėjo tarp alkanų laukinių 
žvėrių. Nusiuntei jam pagalbon angelą ir 
ištraukia! jį iš tos baisios liūtų duobės! 
Ai, susimylėk gi ir ant manęs būdingos 
mergaitės! Išliuosuok mane taip gi iš tų 
nuožmų plėšikų nagų ir atsiųsk pagelbon 
savo angelą!” Ir geras Dievas išklausė 
mano maldos. Taip, brangi motin, ištikro 
jis man pagalbon atsiuntė angelą — mano 
mielą dėdutę!

— Teisybė — tarė motina — Dievas 
ant tavęs susimylėjo, bet ir mums link
smybę sukike. Viešpats Dievas taip surė 
dė, kad tave, dukrele, pavogtų, idant tu 
vėliaus būtum galėjus mano brolį nuo 
mil ties apsaugoti; tave-gi, broli, Dievas 
nuvedė į tą plėšikų lindynę, kad mano 
mieliausią Onutę išgelbėtum. Ir man tas 
viskas laimingai išėjo, kad apverkiau savo 
paskutinį vaiką, bet gi išsimokinau tame 
laike geriau melstis ir lindėti dauginus. Ir 
tau. geroji dukrele, išeis viskas ant gero, 
kad tarp piktų žmonių, su jais bendrai 
turėjai gyventi. Matai dabar, kaip gilyn į 
nuodėmes lenda visi tie, kurie nepažįsta

Dievo.. Juos Dievas tečiaus ir baudžia. 
Tu išmokai niekinti nuodėmes, piktus dar
bus, ir išmokai mylėti dorybes... Po tiek 
daug sopulių ir liūdėjimo, Dievas mus vi
sus suramino ir mųsų visi liūdėjimai per
sikeitė į džiaugsmą. Ak, kad męs visi su
žinotum, kad Dievas tą viską apvers ant 
gero! Tikime, kad taip ir lauksime su vil
timi jo apreiškimo. Lai bus jam amžina 
-garbė ir dėkavonė!

GALAS.

MYLĖK SAVO ARTIMĄ.
Pagili F. Hoffmann.

(Tąsa).

smarkiau pradėjo plaukti tiesiog į uolas. 
Jurininkai pamatė dabar pavojų ir tik at
sidėjo kožnas ant savo pajiegų. Metė šalin 
darbą su laivo išgelbėjimu, nes paojus bu
vo neišvengtinas. Nusimetė nuo savęs 
ginklus ir kožnas pasirengė tuojaus šokti 
į vandenį ir plaukti prie sausžemio.

Kapitonas Briant tuojaus atsistojo 
prie styro ir pasuko laivą į uolas galu, ku- 
riuomi turėjo’ atsitrenkti.

— Pulkinike, buk pasirengęs! O ir 
tu mielas Pranciškau — pasakė jis — 
mums prisiartino paskutinė valanda!

Pulkinikas suspaudė sūnaus ranką ir 
sušuko/

— Buk drąsus, sunau! Didžiausiame 
paojuje turėk drąsą, Dievas su mumis!

Pranciškus suspaudė savo tėvui ran
ką, nes žodžiu nespėjo atsakyti. Didi vil
nis pagriebė laivą ir su visu smarkumu jį 
trenkė į uolą.

Trenksmas buvo toks smarkus, kad 
denis po kojomis keliauninkų pradėjo 
linkti. Sienos akiesmirksnyj sukrito ir 
vanduo laivai! pradėjo veržtis. Tėvas su 
sunumi tapo perskirtu ir netrukus žmonių 
tik galvos buvo matomos nuo vandens ap- 
sėminio. Pulkinikas su Pranciškum tarpe 
sulūžusių laivo lentų pradėjo plaukioti. 
Sūnūs nusitvėrė abiem rankom lentą ir 
taip laikėsi aut paviršiaus vandens, kuris 
lentgalį trankė į visas puses. Kelis kartus 
jį vanduo visiškai buvo paskandinęs, bet 
Pranciškus da tiek pajiegu turėjo, kad ga
lėjo vėl nusitverti už tos pačios lentos ir 
nekurį laiką laikytis. Jau, jau netekęs jie- 
gų rengėsi lentgalį paleisti, bet štai netikė
tai pasiekė kojom uolas, atsispyrė ir vėl 
atgavo truputį spėkų, truputį drąsybės ko
voje su bušuojama gamta. Jam besikanki
nant vilnys netikėtai jį pastūmė arčiau 
kranto, tuokart jis paleido lentgalį ir pra
dėjo plaukti krašto linkon. Da kelis siek
snius nuplaukęs pajuto esant svetimose 
rankose. Tai buvo tėvas, kuris pirmiau 
buvo pasiekęs kraštą ir žiūrėjosi į savo sū
naus kankynes. Tik dabar jį tegalėjo nu
tverti ir ištraukti ant kranto.

— Tegul bus dėka Dievui! esą va iš
sigelbėję — prabilo abudu ir vienas antrą 
apsikabino. Juk tai buvo neišvengtinas 
pražuvimas. — Gana, sunau, mudviem 
džiaugtis, turiva ir apie kitus pamislyti, nes 
tie nelaimingesni už mudu. Eiva! — pa
sakė jis — reik pažiūrėti, rasi, kiti pagal
bos reikalauja. Kasi, da ne visi pasiekė 
kraštą.

Tą pasakius abudu dabojo jūrių kran
tus ir jiem da pasisekė penkias ypatas iš
gelbėti. Paskutinis jųdviejų išgelbėtas 
buvo kapitonas.

Susimušus laivui ant kapitono nukri
to žegliakartė ir sutrynė jam kairįjį petį. 
Vilnys jį jau buvo išmetę ant kranto, bet 
kadangi dėl sopulio jis negalėjo suskubti 
su susilaikymu, kitos vilnys jį užkabino ir 
vėl i tr a u k ė gi 1 u m o n. v O

Tuokart pulkinikas įmetė jam galą 
virvės, kurią rado ant kranto. Kapitonas 
nusitvėrė dantimis už virvės ir tik dabar 
jį nusisekė pulkinikui išvilkti ant kranto.

Kapitonas buvo be žado ir tik po ke
lių minučių atsipeikėjo. Širdingiausia pra-Į 
dėjo dėkavoti pulkinikui, be kurio pagal
bos jau butų pražuvęs. Apsidairęs aplin
kui pamatė tik kelis išsigelbėjusius juri
ninkus, o apie kitus nei kalbos nebuvo 
turėjo jie paskęsti. Apie tokią nelaimę 
jam mąstant, ištriško iš akiu ašaros. Bet 
pulkinikas jį ramindamas prabilo:

— Buk drąsus, kapitone! Man rodo
si, jog ne visi, kurių nėra, pražuvo. Kasi, 
kur toliau kiti išsigelbėjo, rasi, da su ki-l 
tais pasimatysime. Męs turime čia anti 
kranto sukurti ugnį, nes laike nakties gal j 
jie negalės mus čionai rasti, užtikti.

— Geras užmanymas, pulkinike! — 
atsiliepė kapitonas. — Tai-gi vaikai tuo
jaus visi į darbą! Malkų mums užteks. 
Juk kiek tai lentgalių ant kranto guli nuo 
mųsų gražiausio laivo. Sukurti ugnį. Jus 
parinkite malkų, o mudu su pulkiniku pa- 
jieškosiva sausų Žagareiių pakurai. Susku- 
bėkit vaikynai, nes sukūrus ugnį gal pasi
seks dar ne vieną išgelbėti.

Jurininkai tuojaus lentgaliu pririnko 
ir vienon krūvon sumetė. Netrukus tapo 
apšviesti visi jūrių krantai. Aplinkui per 
mylią buvo matomas ugnies pažaras. Prie 
ugnies visi išsidžiovino sau drapanas.

Linksma ir ramu visiems buvo, kad galėjo 
visi išsidžiovinti ir po tokiai maudykite 
sušilti, nes didis šiaurės vėjas jiems sąna
rius laižė.

Taip visi sėdėdami prie ugnies laukė, 
kas bus ryto metą. Pulkinikas su kapito
nu pradėjo kalbėtis klausdamas, kas bus 
toliau. Bet kapitonas vietoj atsakymo tik 
pečiais krūptelėjo.

Pagalios atsiliepė:
— Man rodosi, jog apie tą butų da 

anksti mąstyti. Turime taikintis prie ap
linkybių, kokiose dabar esame. Paprastas 
daiktas, turime eiti į Algirą pėkšti. O 
kaip? Na-gi jūrių pakrančiais, o tenai ra
sime bičiuolių. Tik negalime pamiršti, jog 
dabar atsirandame priešų žemėj. Arabai 
mus ant kožno žingsnio gali užpulti. Aš 
patarčiau padirbdinti valtį ir jūrių pa
kraščiais išpalengvo yrtis. Bet kokių budu 
valtį padirbdinti ? Juk reikia kokių nors 
įrankių.

— Tat aš patarčiau — atsakė pulki
nikas — kitokį būdą. — Ar nebūtų gali
ma kur rasti kokį nors laivą. Gerai sakai, 
kapitone, jog męs atsirandame priešų ša
lyj, todėl butų gerai radus kokį nors Lai- 
vuką, kuriuo butų galima pasinaudoti.
• Visi pulkinike užmanymą patvirtino; 
tat-gi visi išaušus pasirįžo krantu eiti Al- 
giero linkon, kolaik neatras kokio nors 
pakraščiuose laivelio. Šitą nutarus, visi 
šalep ugnavietės sugulo, kad nors per po
rą valandų pasikakinti miegu ir atsilsėti 
po visų tų nelaimiu.

Bet esant keliems jurininkams ant 
sargybos jiems’naktis praslinko laimingai. 
Per tą laiką ugnavietę atrado da keli ki
tur vandens išmesti jurininkai.

Išbrėškus kapitonas suskaitė savo įgu
lą. Beveik pusės jurininkų nebuvo, ku
riuos turbūt vilnys buvo surijusios. Buvo 
tik šešiolika žmonių, kurie paklusniai at
sidavė vėl savo kapitono globom Norints 
saužemis nebuvo laivas, bet jie ir dabar 
savo kapitono įsakymų klausė.

Pagal nakties suokalbį visi savo nak
vynės vietą apleido. Kapitonas ir pulki
nikas su sūnum ėjo pirmiausia. Jie su sa
vimi nešėsi ir ginklus, kokius jiems nuo 
laivo nusisekė pagriebti. Nekurie-gi juri
ninkai pas save turėjo peilius, o kiti dik- 
tas lazdas, surastas ant jūrių kranto.

Taip keliavo toji menka žmonių sau- 
jale gal cielą valandą nesutikdama niekur 
jokios gyvos dvasios. Bet Pranciškus ke
liais žingsniais eidamas pirmialis ką tokį 
pamatė ir sustojęs parodė savo tėvui.

Tai buvo iš lentų sukaltos mažos ir 
silpnos budelės, prie kurių ant smėlinio 
kranto gulėjo trįs žvejų valtįs, matomai-, 
ištrauktos apsaugojimui nuo bangų. Pasi
rodo, kad tas valtis galima lengvu budu 
įstumti vandenin. Banga ant jūrių jau bu
vo nusimalšinusi. O norints vilnys jūrėse 
da vis aukštai kilo, paojaus jau su jomis 
nebuvo jokio. Ar šeip ar tai]), tai vis-gi 
jiems reikėjo pasisavinti tas valtis.

— Palūkėkit! — atsiliepė kapitonas 
— kolaik imsime valtis, privalome gerai 
apžiūrėti tuos namukus, kad kartais kas 
ant mųsų ir su valtimis neužkluptų. Man
ding tos budelės apgyventos, o juk arabai 
ramiai nežiūrės į mųsų pasikėsinimus ant 
svetimos savasties. Pagal mano nuomonę 
butų geriausia palaukti nakties, o tuomet 
be baimės valtis įtrauktum vandenin ir 
butų užbaigtas reikalas. *

Pulkinikas tą užmanymą patvirtino, 
nes jeigu vietiniai gyventojai užuostų sve
timtaučius, prisieitų tuokart peštis, o juk 
kokia čia mus galybė. Mes neturime nei 
ginklų nei nieko svarbesnio priešo atrė
mimui. Geriausias daiktas dabar nei nesi
kėsinti.

Arti tos vietos buvo žemės plotas ap
augęs tankiais krūmais. Tat-gi po pasi
kalbėjimui visi sulindo į krūmus ir pasi
rįžo laukti nakties. Tik vienas Pranciškus 
nuo jų.visų atsiskyrė ir atsistojęs prie kraš
tutinio krūmo pradėjo observuoti apielin- 
kę ir šalę]) stovinčius namelius. Kad jam 
nusibodo stovėti, jisai užsilipo ant medžio 
ir, tenai tarp tankių šakų pasidirbdinęs 
sėdynę, nuolatos dabojo apielinkes, o ypa
tingai žvėjii namelius.

jų gyventojai nesitikėjo, kad čia-pat luko- 
ja jų priešai, svetimtaučiai. Pranciškus 
suskaitė iš viso aštuoniolika namelių, iš 
kurių po trijų valandų lūkesčio pasirodė 
į keturiasdešimt gvventojų, apsiginklavu
sių ilgomis muškietomis ir durklais. Pran
ciškus lai pamatęs nulipo nuo medžio ir 
kuogreičiausia nusiskubino apie tą ap
reikšti savo tėvui ir kapitonui Briant.

uis pranešimą.

įpuolę i j'Į kilpas, jeigu būtimi pa- 
ę ant jų valčių.

kili nelaimių vengtis — prabilo pulkini
kas. — Bet akyvas labai daiktas, kad to
kiam mažam žvejų kaimelyj atsirastų tiek 
daug ginkluotu vyru. Kibą bijosi, kad 
mūsiškių kuris nebūk laivas į čionai nepa
suktų? Tik tokios aplinkybės tą viską ga
li išaiškinti.

(T. B.)

Iš Pottsvillės Kalėjimo.
Perskaitęs p. J. Šupailos ko

respondenciją, patilpusią “Vie
nybės L.” 9 ame num., labai 
nusistebėjau, jog mųsų vieti
niam knygynėly  j randasi 141 
ekz. knygelių! Pirmiau J. Su- 
paila rašė (“D. Viltis” No. 7), 
jog knygyne atsiranda 159 
ekz., nes buvo atsiuntęs p. J. 
Sliakys 18 ekz., bet kur tie'18 
ekz. męs nei vienas iki šiam 

, laikui nežinome. Rasi p. Su- 
paila jas sau nori prisisavinti 
ir paskui išėjus iš kalėjimo 
padaryti su jomis biznį. Prieg
tam p. Supaila kalba, kad 
knygyne atsiranda ir jo locnų 
knygų. Mat kaip kas prisiun
čia, tai jis savo pečėtį ant kai 
kurių prispaudžia ir paskui 
savinasi. Jeigu knygyne jo 
yra knygų, gali sau pasiimti, 
bet kai p-gi jąs galima atrink
ti, kad beveik ant visų jo loc- 
na pečėtis prispausta.

Toliaus p. Supaila rašo apie 
knygyno tvarką. Manding Su- 
pailos da kalėjime nebuvo, o 
A. Banišauckas jau apie tą 
reikalą darbavosi. Jukyralie- 
tuvių liudininkų, kurie tą vis

iką gali patvirtinti. Banišauc
kas laikraščius ir knygas no
rints visiems davinėjo pasi
skaitytų, bet sykiu dabojo, 
kad ir nepražūtų. Jis saugiai 
lietuvių raštų dabojo, nes tas 
yra brangus turtas. Jis nepa- 
glemžė nei vienos knygelės.

Dar p. Supaila rašo, kad 
aukotojai savo knygas iš ka
lėjimo pasiimtų. Vieni juokai. 
Rodos, kad kalėj i me nėra nei 
vieno lietuvio. Mat jis aplei
džia kalėjimą, tat jam su li
kusiais lietuviais jau menka 
bėda, jam nerupi jų apšvieti
mas. čia jau galima suprasti 
p. Šupailos gudrumą.

A. Banišauckas užmanė su
rinkti po kelis centus laikraš
čių parsisiųzdinimui ir iš viso 
surinkome 9 dol. 80 centų. 
Aš pats (A. Mazūras) paauko
jau 2 d. 75c., o Šupaila davė 
vos tik 19c. Laikraščiai buvo a
•išrašyti ant jo vardo. O ka
dangi jis (J. Šupaila) aplei
džia kalėjimą, tai męs reika
laujam, kad jis mums visus 
laikraščius atrašytų ant mus 
bile vieno vardo. Jisai pertai 
rūstauja ir dėlei tos priežasties 
pagarsino siūlydamas aukoto
jams atgal knygas.

Nemislykyte, tautiečiai, jog 
kuris mųsų nori ardyti šito 
kalėjimo lietuvių knygynėlį, 
bet p. Šupaila to nepaiso, jis 
nenori nieko mums vargdie
niams palikti, jam tas menkai 
terūpi.-

sąnariai per “Kataliką” agi
tuoja, kad busimame Susivie
nijimo seime išrinkti sau kitą 
organą. “Žvaigždė” — orga
nas perdaug vienpusiškas, na 
perdaug, sakysime, autokra
tiškas, kuris savo sąnarius lai
ko pririštus prie vieno ir to 
paties idealo: melskis ir klau
syk. Męs, katalikai, gana ge
rai žinome ir be jos, “Zvaig 
ždės”, jog reikia mums, mels
tis, -bet melstis nesupančio
tiems, kaip dabar yra daroma. 
Dieve padėk išsirinkti kitą or 
ganą. Tegul kožna kuopa sa
vo susirinkimuose tą dalyką 
gerai apsvarsto ir paskui per 
laikraščius visuomenei prane
ša. Galima juk suprasti, jog 
mųsų organizacijai geras or
ganas yra svarbiausias daiktas, 
palaikytojas cielos organiza
cijos ir naikintojas proto tam
sybės.

Tat-gi linkima kuopoms to 
reikalo nepamiršti, o kad ateis 
seimas, įsakyti savo delega
tams (nusiuntiniams) to reika
lo daboti seime.

Sąnarys.

Luzerne, Pa. Pas mus an
gį iakasyklose darbai eina ne
blogiausią. Čionai atsiranda 
ne menkas būrelis lietuvių. 
Nekurie turi savo locnus na
mus, o kiti net da ir po kelis. 
Bet beveik tie visi savininkai 
sykiu su kitais darbininkais 
eina kasyklose dirbtų. Pragy
venimas čionai pigus, kadangi 
šitas miestelis atsiranda neper- 
toli miesto Wilkes-Barre.

Kaipo kiti per “Kataliką” 
ragina S. L. R. K. Amer, or- 
ganą šį metą išrinkti sau kitą, 
taip ir aš veliju tą patį pada
ryti. A. K.

Vietines žinios.

atjaučia

Pasirašome:
A. Mazūras.
A. Gataviackas. 
A. Klukevičius.
J. Rutkus.
K. Gustaitis.

R e d. Visi lietuviai 
tokią jųsų skriaudą,

p. Šupaila neturi teisės kalėji
mo knygyno ardyti, kaip ne
turi teisės ir laikraščių, už su
rinktas aukas pareisi ųzdintų, 
prisisavinti. Knygos paauko
tos kalėjimo knygynui, viešam 
lietuvių knygynui, bet ne Į). 
Šupailai. Jeigu tuo budu jus 
nori nuskriausti arba jau ir 
nuskriaudė, persiųskite į laik
raščius protestą, tuokart jis 

(privalės viską sugrąžinti ka
lėjimo knygynui atgal. Jums 
atjaus visi knygų aukotojai 
tame reikale.

Cleveland, Ohio. Pas mus 
.svarbių naujienų nėia. No
rints lietuvių atsiranda su įvai
riomis pažiūromis ir nuomo
nėmis, tai tečiaus visi sutikime 
gyvena. O v 
minėti, kad čionai lietuviai 

tiką praleidžia tan-

panašiai pasielgia, tai vis gi 
yra daug tokių neišmanėlių. 
Bet turbūt lietuviai visur pa
našiai elgiasi. Turbūt mųsų 
tautą užputę koks šiaurės ar 
kitoks vėjas. Ateis laikai, ti
kima, jog ir mūsiškiai broliai 
pažįs savo blogus žingsnius ir 
Dieve duok kuogreičiausia.

Labai man linksma išgirsti, 
jog nekurie S. L. R. K. A.

— Netoli 107 ir Muskegon 
gatvių upėj Calumet buvo su
rastas lavonas vyriškio, turin
čio metų taip aplink 35. La
vonas, menama, vandenyj iš
gulėjęs mažiausia 3 savaites, 
kadangi jau buvo susmukęs, 
kas užkenkė indentifikacijai. 
Pas jį rastas ženklelis, kokį 
malūnų darbininkai nešioja su 
numeriu 699. Policijai labai 
sunku susekti ar jis pats nusi
žudė, ar jam kas kits tuo bu
du gyvastį atėmė.

— Subatoj pasimirė garsus 
Ziou City valdovas Dowie, ku
ris save vadino Elijum II ir 
da kitokiais užvardinimais. Jis 
pasimirė staiga, o jo draugai 
tvirtina, kad jam širdis plyšu
si. Mirdamas ištarė: “Sugrįšiu 
po tūkstančiui metų”.

— Sanitariškas inspekto
rius,' P. L. Hedrick pereitoj 
savaitėj uždarė J. Almavičiaus 
duonkepę, 3343 Morgan gat. 
Priežastis didis nešvarumas.

— Daktaras Lee Stewart 
apskundė teisman rusų vice- 
konsulį Engaličevą, kuris dak
tarui buvo kaltas 288 dol. už 
dantis ir nenorėjo užmokėti. 
Norints teisme visi stebėjosi, 
kad daktaras perdaug už savo 
darbą reikalauja, nes už va
landą net po 20 dol., tečiaus 
teisėjas daktaro skundą priėmė 
ir pripažino 60 dol. Tat tiems 
ponams ne Rusija.

— Viduryj miesto, girdima, 
bus pastatydintas naujas mies
to ligonbutis, kurian bus pri
imami sužeisti arba staiga su- 
sirgusieji. Tik da nežinia tik
rai, ar apskričio rodą duos 
tam ligonbučiui reikalingą že
mę.

— Policija paleistuvių na
muose, 2115 Armour avė., su
sekė 17 metų mergaitę, kuri 
tiems namams buvo parduota 
už 10 dol. Mergaitė pasakoja, 
buk ją koksai jaunas vyras iš 
Milwaukee atgabenęs ir čionai 
pardavės. Merginos vardas 
nežinomas.

—■ Nekoksai Liudvikas
Andraski apskundė teisman 
policijantą lenką, Miką VIe- 
klinskį, reikalaudamas 1.000 
dol. atlyginimo už sunkų su
mušimą. Kuomet Andraski 
prie 35 ir Laurel gatvių poli- 
cijantui nurodė kaziruojančius 
pinigais tūloj aludėj, šis lazda

Republikonų Kandidatas ant Mayoro.

FRED A. BUSSE
Chicagos Postmeisteris.

Generališkas Chicagos postmeisteris, F. A. Busse, paskir- 
tas republikonų partijos kandidatas aut mayoro miesto Chi
cagos. Yra viltis, jog jis būdamas mayoru padarys miestui 
daug gero. Jis plačiai žinomas visiems, kaipo postmeisteris, 
pas vietinius piliečius užsitarnavęs didelę godonę. Reikalas 
visiems šį kartą remti republikonų partiją, o ypatingai bal
suoti už kandidatą ant majoro p. F. Busse, nes demokratų* 
gaspadoriavimai jau nusibodo. Matėme visi jų darbus esant 
prezidentais’ir kitokiais valdininkais. Dabar-gi kad valdžia 
pateko republikonų rankosna, viskas kitaip išrodo, šalis žydi 
gerovėj. Tat-gi ir miestas sulaukęs republikono mayoro pra
dėtų kitaip verstis, žydėtų visur gerovė ir teisingumas. Lietu
viai kandidatą p. Busse šitoj kampanijoj turi remti, nes jis 
paskui galės ir lietuviams ką nor gero padaryti būdamas vy
riausiu miesto valdininku.

jam drožė per sprandą. Mat 
neturėjo tiesos pilietis savo 
tarnui duoti kokį nors įsaky 
mą. Matomai Vleklinskis ser 
ga Rusijos biurokratų liga.

— Du metu sunkiai dirbęs 
ir susirinkęs 560 dol. italas 
Petras Žado pasirengė keliau
ti į tėvynę. Būdamas visai pa
sirengusiu užėjo viešbutin 
Congress pernakvoti ir gulda
mas pinigus pasidėjo pagal
viu. Antrytojaus užsikėlė ir 
džiaugdamasis siekė pinigų, 
bet po viskam, jų nerado. Pa
siliko nabagas tik su keliais 
centais.. Kur pinigai dingo lie
ka paslaptimi. Dabar vėl it 
mulas, privalės dirbti, kad su
kaupti prarastuosius.

— Policija suareštavo tris 
krašos vagilius: R. P. Fitzge
rald 28 m., John Smith 34 m. 
ir Eugene Sullivan 23 m. Jie 
buvo pavogę tris krasos mai 
šus su laiškais ir nusisamdę 
butą laiškus peržiurėjo ir su
degino.. Už tai sunkiai turės 
atsakyti, o priegtam jie detek
tyvams nenorėjo, pasiduoti, 
pradėjo šaudyti į juos.

— 12 d. Kovo prasidėjo po
litiškoji’ kampanija miesto 
majorų, republikono su demo
kratu, pp. Busse su dabartiniu 
majoru Dunne. Yra viltis, kad 
į miesto majorus pateks p. 
Busse, repyblikonas. Jam visi 
simpatizuoja.

— Nekokia Liže Barry 20 
m. senumo savo vyrui Richard 
dviem metais senesniui skustu
vu perplovė kaklą ir gerklę. 
Vyras ligonbutyj su mirtimi 
kovoja, o ji areštuota gavo 
proto sumaišimą. Mat jiedu 
buvo parėję iš teatro ir neži
nia ko susikivirčijo. Moteriš
kė su piktumu nesusilaikė ir 
tai ii viskas atsitiko.

Japonų rašybos reforma.
Japonija visomis pusėmis 

žengia pirmyn prie europiškos 
civilizacijos. Po perkeitimui 
armijos ir marini n kystės, kuri 
dabar yra galingiausia pasau
lyj, randas eina prie naujų sa
vo kraite reformų, ypatingai 
prie svarbiausios rašybos re
formos.

Japonai gerai numanydami; 
kokia tai sunki svetimžemiams 
jų rašyba, paskyrė komisiją 
tam reikalui, kuri savo dar
bus dabar tik užbaigė. Komi
sija nutarė, kad dabartinį ky- 
nų alfabetą iš Japonijos laikas 
prašalinti ir jo vieton įvesti 
alfabetą lotynišką. Japonijos 
presą tuo dalyku džiaugiasi ir 
užmanymą nuoširdžiai pare
mia.

Juokai.

Arklio gydymas.
Nekuris arklių gydytojas 

duoda arklydės vaikui sausų 
miltelių župsjnį ir dūdelę saky
damas: tuos miltelius supilk 
dudelėn, dūdelę įstatysi arkliui 
į snukį ir iš galo pustelsi, kad 
milteliai arklio kaklą pasiek
tų. Penkioms minutoms vėliau 
eina vaikas iš arklydės, bet 
baisiai susiraukęs. Kas atsiti
ko, klausia gydytojas: arklys 
pirmiau manęs pūstelėjo.

V i s t i e k.
— Ar tu nori duonos su 

sviestu ar su taukais? —klau
sia kurpiaus pati pas mokinį.

— Vistiek, poni meistrie- 
ne, nes skonio ar šeip ar ki
taip aš nęsuprasiu.

Durna savo posėdžius pra
dės Ketverge, 14 d Kovo, nes 
komisija pirmiau turi peržiū
rėti mandatus, kurių tris sy
kius daugiau tapo priversta 
už pirmutinę Durną. Socialis
tas Gtįįrus pirmiausia įneš 
klausimą kaslink amnestijos 
politiškiems nusikaltėliams.

Moters ir laiškai.
Mergina ištekėjusi yra laiš

kas, atsįekęs savo paskyrimo . 
vietą. Šeip mergina yra laiš
kas be jokio antrašo, dar ne
išsiųstas. Sena-gi mergina yra 
aiškas registruotas, kuris jau 

išsiųstas, bet niekas jo iš kra- 
sos nepaėmė.

Susiėjo.
— Ką tamsta misliji apie 

Rusiją ? • ... .
— Aš tamsta nieko, nemis-

Gėdinasi.
Duktė: — Tė*vas moki 

nupiešti garnį?
Tėvas: — Ne, nemoku, 

dukrele!
D u k t ė: — Žinau, kad tė

vas moki, bet tikt manęs gėdi- 
niesi.

— Na tai sutinkava, nes aš 
taipgi nieko nemisliju...

— Tai geriausia politika.
— Žinoma, ba negali taip 

mislydamas apsirikti.

Skaitykit „Kataliką”



Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ii apgarsinimus „ Kataliko’’ Redakcija 
yeateako.
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Idresai vyriausybes 
Liet Tsatr, Dr-stas po priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice prezidentas Petras J.ndrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis
3244 So. Mo'rgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-33 St.

Kaslerius S. A.Pilackas 
188 W 18th St.

težlszierius Teatro M. Kadžievskis
3244 So. Morgan St.

Temykit sąnariui.
Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes po 

priegloba szv. Martino kiekvienas sąna
rys galite aplaikyti savo velykine korte
le ir teipgi tikietus del pardavimo prie 
sekretoriaus Martino Z. Kadžievskio, 

3244 So. .Morgan st.

Pinigai dėl visų.
Dėl tūkstančio elektrikos dirbėjų, me- 

kunikų Ir darbininkų sn gera už- 
mokestini! ant ilgų mėnesių.

darbo.
50,000,000 dol. turi būti 

išduota Chicagoje.
Priėmimas padavadijimo 

ženklina darbštų veiklumą. 
Kožna prekystė atsieks savo 
mierį išduodama dideles sumas 
pinigų ant algų.

Tūkstančiai gabių ir nega
bių darbininkų gaus darbus 
su gera užmokestimi ant ilgo 
laiko, jeigu pritraukimas pa- 
davadijiinų bus priimtas. Se
nas gelžkelis turi būti suardy
tas ir naujos šėnės sudėtos. 
Sis pataisymo darbas turi bū
ti pradėtas kuogreičiausia. Di
delis plotas įrengimo turi būti 
padirbta kuogreičiausia. Bus 
gera proga gauti darbą nau
jiems konduktoriams ir motor- 
monams, ir seniems bus page
rinta su nauju įrengimu.

Žmonės prigulinti prie dar
bininkų kliasos nori, kad bu
tų įtaisyti nauji karai. Apart 
patarimo, kad tas bus įvikdy- 
ta, pirma turi kožnas darbi
ninkas kuogreičiausia priimti 
šiuos padavadijimus, apie ku
riuos yra aukščiau paminėta. 
Labai daug pinigų bus išmo
kėta darbininkams t. y. tiek, 
kiek Suv. Valstijos išdavė ant 
Panamos kanalo. Penkios deg 
šimt milionų, tai yra krūva pi
nigų. Šita minėta suma pini
gų turi būti išmokėta Chica
goje vietiniams darbininkams.
Dešimts priežasčių, dėlko ukėsai mies 

to Chicagos turi balsuoti dėl Įvik- 
dyuio miesto tramvajų 

(nlyčkarių).
. -1. Dėlto kad 50,000,000 dol. 

turi būti išleista ant algų dėl 
gabių ir negabių darbininkų 
ant pataisymo ulyčkarių.

2. Dėlto, kad vaikai nuo 7 
iki 12 metų senumo bus veža
mi už 3 c.

3. Dėlto, kad vaikai žemiau 
7 metų bus dykai vežami.

4. Dėlto, kad bus galima 
važiuoti iš vienos dalies mies 
o į kokią kitą dalį miesto už

tuos pačius penkis centus.
5. Dėlto, kad 2000 karų 

trumpam laike bus patalpyta 
dėl patarnavimo žmonių. Tie- 
jie karai bus dideli su paženk 
lintu parašu miesto.

6. Dėlto, kad systemas ape- 
ravimo ulyčkariu bus po prie 
žiūra miesto.

7. Dėlto, kad 150 mylių 
gelžkelio bus patiesta po prie
žiūra miesto užveizdos,

8. Dėlto, kad kompanijos 
knygos bus peržiūrėtos 
miestą.

9. Dėlto, kad 55 proc. 
mokami į miesto kasą.

10. Dėlto, kad įėjimai turi 
būti mokami miestui, kurie 
bus išleisti dėl užbaigimo gelž- 
kelinio systemo dėl miesto.

Trečios Metinis Balius.
Dr-ste Szv. Kryžiaus parengi dideli 

balių, Subatoje, 13 d. Balandžio, 1907 
m., Slavia salėje, kampas 47 ir Winches 
ter avė. Balius prasidės 7 vai. vakare. 
Teipgi, Nedelioje. 2 d. Seįos, tos paezios 
Draugystes bus pikninkas. Slavia Dar
že 47 ir Winchester aveTaigi meldžiame 
draugyszcziu užtemyti tas dienas ir ne 
daryti nei balių nei pikninkų, idant vie
ni kitiems neužkenjrtume.

10 Dr t» Szv. Kryžiaus.

10-ts Metinis Balius!
Parengtas storone ir kasztu Dr-stes 

Karaliaus Dovydo, atsibus Nedelioje, 7 
d. Balandžio, 1907 m. K. Laudanskio- 
salėje, 3119-21 So. Morgan st. tarpe 31 
ui. ir31-mo place. Sale atsidarys 2 vai. 
po plet, balius prasidės 3 vai. po piet. Ir 
trauksis iki 12 vai. nakties. Inženga 25c. 
porai.

Bus tai pirmutinis Balius po Velykų 
tai bus galima iki valei pasiszokti ir 
linksmai vakarą praleisti prie teip pui
kios muzikes, ir skanaus alaus atsigerti. 
Užtaigi labai szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, o busite kuopul- 
kiaušiai priimti ant szito pirmutinio po 
Velykų Baliaus. Su godono

KOMITETAS.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 
priegloba szv. Martino eis in velikine 
spaviedi subatoi d. IG-ta Kovo, o antry- 
tojaus Nedelioi 7-ta valandą isz ryto sn 
ženklais Dr-stes ir baltoms plrsztinai 
tems pilname incorpore iszeis isz sales 
mitingu in bažniczia ant misziu szv. ir 
prie komunijos szv. kiekvienas sąnaris 
privalo pribuli už nepribuvima bausme 
pagal konstitucia.

Teipo-gi tą diena atsibus musu mėne
sinis mitingas 1-ina valanda po pietų, 
salėje parapijos szv. Jurgio ant33iosir 
Auburn Ave. ant to mitingo privalo 
kožnas sąnaris pribūti nes labai daug 
yra daliku del apsvarstimo, užsimokėti 
posmertines pripuola po $1.00

Martinas Z. Kadžievskis, sekr.
3244 So. Morgan st.

Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 82 
ulyczios, Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skatiniai lotai ant tos ulyežios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan st.

per

bus

Ant parpimo

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 34th. PI. 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan et. 

Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan nl. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas,

J; M. Tananevicze
3244 So. Morgan et.

Graudus verksmai.
Gavėniai užstojus, kožnam katalikisz- 

kam name turėtus rastis knygele “Grau
dus Verksmai”, arba Pasibudinimas 
prie apmislijimo Kanczios Vieszpaties 
Juzaus Kristaus.

Kaina 15c,, galite gauti “Kataliko” 
Redakcijoj. 3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas-
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
kyt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.
Ant pardavimo puiki Groserne, pir- 

miautiai uždėta Kenosha, Wis., gera
proga lietuviui arba lenkui, nes biznis 
iszmrbtas nuo 9 metu. Parsiduoda isz 
priežasties ligos. Atsiszaukite pas.

Felix Nowacki
Kenosha Wis.

Ant raudos arba ant 
pardavimo.

Ant Town of Lake ant kertes 4G ir 
Hermitage avė., ,,Kataliko” iszleistojas 
Jonas M. Tananevicze stato labai puikų, 
medinį namą ant dviejų lubų, taigi apa- 
ežioj ant kertes bus puikus didelis szto- 
ras, o viražui ant Pagyvenimų. Namas 
statosi isz geriausio m ate ri j oi o ir randa
si prie Lietuviszkos Szv. Kryžiaus baž. 
Labai gera proga del Lietuvio, neštame 
sztore gali uždėti bile kokį biznį. Kon- 
traktorius to namo yra visiems Chica- 
goj Lietuviams gerai žinomas ponas 
Viktorius Petroszius, namas turi būti 
užbaigtas su pirma diena Balandžio m. 
Taigi kas nori pirkti arba raudavoti, lai 
atsiszaukia ant adreso.

Jonas M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

MERCHANDISE
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Puikus Mezginiai.

Turime daugybę dvejopų 
mezginių, kurie yra labai 
geri dėl apvadžiojimo jaku- 

ežių ir andarokų.
No. 1 mezginiais mastai 3|C 
už v i są kam u oi i..........40c
No. 2 mezginiai mastas. .5c 
už visą kamuolį............ 55c

Didelis iszpardavi- 
mas seklų.

Turime daugybę visokių sė
klų, kurios randasi ant pir
mutinių lubų ir pardavinė- 
sim pigiai szę Subatą.

'mVRCHANDIs”# <
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Pigiau kaip kitur!
TIKTAI 86.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukė yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszku ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra tsz plieno, ir užtai to
kia niaszinukG gali laikyte szimtą 
metu. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauju 
prova apie tai iszėjo

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su VLokiah 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ’-r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime laba; 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.............. ......................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Regullariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadis n Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen . 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
t

Tarp Liepojaus ir"Montreal........................................

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis. «
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

$33.00
39.00

30.00

33.00
38.00
31.50
38.00

33.00
31.50
33.00
35.00
35.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
33.00

39.00 
39.00 
39.00 
37.50 
37.00 
39.00 
31 50 
33.00 
33.00

$33.00
39.00

36.00

34.00
34.00

34.00

31.50
36.50
39.50

36.50
31.50
37.50
86.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

Męs parodom daugybę pavasarinių drabužių dėl vyrų, moterų ir vaikų, 
kurie tai drabužiai yra naujausios mados, ir prekės yra tokios žemos, kad 

nė jokia kita krautuvė visam mieste teip pigiai neparduoda kaip męs.

Szitai mus nekurie Pavasariniai apredalai

Labai puikus vyriszki pavasariniai lengvi Over
kotai, grynai vilnonėj, rusvos, žilos ir kitokios spal
vos, verti daug daugiau, szitam p Q C
iszpardavime tiktai po. .. ............... i'Ou

Grynai Vilnonei Siutai.

Vyriszki puikiausi siutai ir overkotai, naujausios 
mados, grynai vilnonei, visokio Q 1 Z £ A 
didumo, tiktai po.......................................1 U»0v
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Grynaa vilnonei vyriszki siutai, naujausios mados 
visokios spalvos, pilnai verti §10, szi- (P3 Z Q į” 
tam specialiszkam iszpardavime po. .. . tPU’OO

Vyriszki grynai vilnonei juodi ir kitokios spal
vos siutai, pasiųti pagal daujausią madą, visokio di
dumo su viena arba dviem eilėm OO
guzikų tiktai po.......................................

Visokį naujos mados dėl jaunų vaikinų siutai, 
labai gerai tinkanti, visokios spalvos, pilnai verti 
§1 2.00, szitani specialiszkam iszpar- d* Q H F 
davime tiktai po.................. ....................tpO* ■ O

Vaikam su trumpom kelnėm siutai, su viena ar
ba dviem eilėm guzikų, didumo nuo 7 iki 17 metų, 
visokios spalvos, pilnai verti §(>.50 d* 1 E • 
sziame iszpardavime tiktai po................TT* ■ O
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Puikųs vyriszki czeverykai, visokios 
dos, labai puikiai ir drūtai padaryti, $u 
litariszkom ir paprastom kurkoni, pilnai 
ti §3.00 jr §3.50 sziame specia- C O A C 
liszkam iszpardavime po..........

Moteriszki labai puikus czeverykai, verti 
§3.50 sziame iszpardavime C O
tiktai po.....................................PĄTJ

Mergaitėm czeverykai, labai puikus, pil
nai verti §2.00 szi tam iszparda- d? i z£O 
vinie tiktai po............................... įPl.T’z

Vaikam czeverykai naujausios mados, ver
ti 2.25 sziame iszpardavime d?| H A 
tiktai po.............. .......................... <**•/ "

Męs parduodam skrybėlių daugiau 
skrybėlių už kitas krautuves ant West 
Side isz tos priežasties, dėl to kad męs už 
laikom daugiause ir parduodam pigiausia.

„Merrill'’ skrybėlės, vertos daug daugiau szitam iszpardavime 
uužeminom prekę ir parduodam po............................................................

Phillipsono specialiszkos kietos ir minksztos skrybėlės, vertos §2.50 
sziame iszpardavime tiktai po.....................................................................

Vyriszki puikus marszkiniai, su kafsais arba be kafsų verti 75c. A Z/y
sziame iszpardavime tiktai po............................................................................... ’

Vyriszkos puikios pasipuoszimui pirsztinės musų locno importavimo d? | A A 
vertos §2.00 ir §1.50 dabar tiktai po...........................................................1 W

Labai puikios naktaizos naujausios mados, pilnai vertos 50c. g —
sziame iszpardavime tiktai po...............................................................................

J DISCOUNT STAMP

1 MERCHANDISE

DISCOUNT STAMP

$3-00
$1.90

Naujausios Maios Moteriszki Apredalai
Naujausios mados moteriszki siutai grynai vilno

nei pilnai verti §14.50 sziame iszpar- C Q O R 
davime tiktai po......................................*pO. z 0

Nauji siutai podirbti isz labai puikios Panama 
materijos pilnai verti §16.50 szitam C 1 1 A O 
iszpardavime tiktai po......................... *P f i • y O

Puikus kriauezių darbo siutai visokios spalvos, 
puikiai padabinti pilnai verti §22.50 E A
sziame iszpardaivme tiktai po..........

Nauji Panama andarokai naujausios mados pil
nai verti §4.50 sziame iszpardavime CO AR 
tiktai po...................................................

Moteriszki ir mergiszki andarokai visokios spal- 
Jpvos pilnai verti §6.50 sziame pardavime d? A AR 

tiktai po.............................. .................

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

$8.?8Puiki|s Panama ir sziikinei andarokai piinai verti 
§12.00 sziame specialiszkam iszpardavime po..................

Puikios moteriszkos jakutės, puikiai apvadžiotos pilnai O R r* 
vertos §1.75 sziame spocialiszkam iszpardavime po..................

« •

Moteriszkos szilkinės labai puikios jakutės, puikiai padabintos, pil
nai vertos §3.75 sziame iszpardavime A R
tiktai po...............................................................................................a t;

Moteriszki ir mergiszki labai puikus džeketai, visokios spalvos, pa
dirbti pagal naujausią madą, su luošu užpakaliu, (d? -J QO
pildai verti §5.50 dabar tiktai po........................................

Vaikam dresiukės visokios spalvos pilnai vertos §Į.75 AQ/^ 
szitam iszpardavime tiktai po.......................................................

Mažom mergaitėm pavasariniai kotukai visokios spalvos, visokio di
dumo, pilnai verti §5.00 szitam iszpardavime po..................................

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU.
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

33.00
31.50
38.00
83.00
33.00

31.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

31.50

31.50

15.00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80
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Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.
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SUPERB UNIVERSAL
Seueusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvnraatuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atailankvti.

Telefonas 7628 Yabds. }

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... chirurgas ir gydytojas...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi goru praktika ir gydo pasekmingai} 
visokias limpauczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
!3255 So. Halsted Si.t Chicago 1111

{ JONAS CHAPAS
f UŽLAIKO

| PUIKU SALIUNA.

i Visada užlaiko szaltąalų, 
f skanę ruginę arielką ir 
i kvepenezius cigarus. Kas 
) kartą pas jį atsilanko, tai 
i kitur neina. Adresas.

3302 So. Morgan St.

| Dr-as Kazimieras Zurawski J 
t persikėlė po nr. J

4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL. ’
f v,, 10-12 ryto Klinika szpitoloja, ir Offisas viduryj miesto f
\ OFISO VALAbDOS. 7 6vakaro toip pat kaip ir seniau. A

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,.Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
’244 8o. Morgan St., Chicago, IU.

Ataon Spalvų Paveikslas
Nlujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Analiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-pavoiksio-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. M iera jo 18 coliu ploczio, o 
2-1 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. 111.

Jonas M. T ananevicze,
Alantas dvieju didžiausiu ir geriau
si u „Firo Insurauco" kompanijų ty.

„Continental ir Soya! Fire ta™ Co.”
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

.JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport!) ii- apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance C6.”

Victor A. Petrosus,
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį o bu - Į 
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

IŠ sEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas sava:traštis

ŠALTINIS”
. Pusei, m.

1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

•9i
Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidBmis, pagražinta 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 o?en.
76 & 
Ir.
1 r. 76 £


